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Inngangur 
Í lok september árið 2007 ritaði ég öllum formönnum almannavarnanefnda og lögreglustjórum bréf 

þess efnis að ég hefði falið almannavarnadeild embættisins að framkvæma áhættuskoðun í öllum 

lögregluumdæmunum. Í framhaldinu var hafist handa við að undirbúa verkefnið. Verkefnastjórar 

almannavarnadeildarinnar, Guðrún Jóhannesdóttir umhverfisfræðingur og Ágúst Gunnar Gylfason, 

landfræðingur, undirbjuggu og settu upp verklagið, mótuðu aðferðafræðina og lögðu helstu áherslur. 

Áður en verklagið var fullklárað var ákveðið að forkanna það og bera það undir almannavarnanefndir 

í tveimur umdæmum. Forkannanir henta vel til að meta og prófa verklagið og fá tillögur um frekari 

uppbyggingu og endurbætt verklag. Þau tvö embætti sem voru valin til forkönnunar voru annars 

vegar Akranesumdæmi, sem er lítið og þéttbýlt umdæmi þar sem iðnaður, útgerð og þjónusta eru 

aðalatvinnuvegir, og hins vegar Hvolsvallarumdæmi, sem er stórt, dreifbýlt landbúnaðarumdæmi 

með fleiri náttúruvár en almennt gerist, auk þess sem mikill fjöldi ferðamanna sækir það heim. 

Ástæðan fyrir valinu á þessum umdæmum var að kanna hvort uppsett verklag og aðferðafræði 

hentaði í tveimur ólíkum umdæmum. Síðan var verkefnið sett upp, aðferðafræði með gátlistum og 

spurningalista ákveðin og verkefnið lagað að ólíkum umdæmum. 

Síðan voru öll lögregluumdæmin 15 heimsótt árið 2008 og verkefnið kynnt. Farið var yfir gátlista 

vegna hugsanlegra atburða í umdæminu með heimamönnum, viðbragðsaðilum, starfsmönnum 

sveitarfélaga og fleirum, sem kallaðir voru til. Áhættur í hverju umdæmi voru skoðaðar og metið var 

hvort ástæða væri til aðgerða vegna atburða sem gætu átt sér stað í umdæminu. Verkefnahópur í 

hverju umdæmi vann áfram í verkefninu og skilaði fyrstu drögum til almannavarnadeildarinnar. 

Upplýsinga í áhættuskoðun almannavarna var aflað frá umdæmunum sjálfum á verkefnafundum, af 

heimasíðum helstu stofnana og aðgerðaskýrslum almannavarna, svo fátt eitt sé nefnt. 

Veturinn 2009 -2010 voru drögin að áhættuskoðuninni kynnt í öllum lögregluumdæmunum.  Guðrún 

Jóhannesdóttir, Víðir Reynisson og Rögnvaldur Ólafsson heimsóttu lögregluumdæmin og 

almannavarnanefndirnar og fóru yfir ný lög um almannavarnir og áhættuskoðunina.  Þar var farið yfir 

þær skyldur sem sveitarfélögin hafa í almannavörnum og þátt þeirra í gerð hættumats, 

viðbragðsáætlana og áfallaþols í umdæmunum. 

Almannavarnanefnd höfuðborgarsvæðisins vann áhættuskoðun með sömu aðferðafræði en öðrum 

áherslum undir umsjón Margrétar Maríu Leifsdóttur og Daða Þorsteinssonar ásamt sjö 

verkefnastjórum og verkefnahópum í sveitarfélögunum á höfuðborgarsvæðinu. 

Guðrún Jóhannesdóttir annaðist síðan ritstjórn og umsjón áhættuskoðunar almannavarna. 

Áhættuskoðun almannavarna er hægt að nálgast á heimasíðu almannavarnadeildar 

ríkislögreglustjóra www.almannavarnir.is undir liðnum útgefið efni. 

Starfsmönnum almannavarnadeildar ríkslögreglustjóra, verkefnahópum í lögregluumdæmunum, 

almannavarnanefndum og öðrum sem komu að verkefninu eru þökkuð vel unnin störf.  

 

Haraldur Johannessen 

ríkislögreglustjóri 

  

http://www.almannavarnir.is/
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Í hnotskurn 
Helstu niðurstöður áhættuskoðunar almannavarna 

Nú hafa öll 15 lögregluumdæmi landsins með 22 almannavarnanefndum tekið þátt í áhættuskoðun 

almannavarna og skráð og metið atburði sem þeir telja að skoða þurfi frekar. Ekki hafa öll umdæmi 

tekið afstöðu og metið alla þá þætti sem áhættuskoðunin náði til heldur hafa þau valið áhættur sem 

þau telja að gætu haft áhrif í þeirra umdæmi. Þá hafa nokkur umdæmi skoðað nánar ákveðna þætti 

innan þeirra flokka sem þau hafa metið til frekari greininga.  

Ýmsar rannsóknir og greiningar vísindamanna hafa kallað á forgang í viðbúnaði 

almannavarnakerfisins á Íslandi síðustu ár. Í því sambandi má nefna tvö umfangsmikil verkefni. 

Annars vegar er um að ræða gerð hættumats, áhættugreiningar og viðbragðsáætlunar vegna eldgosa 

og meðfylgjandi jökulhlaupa í Mýrdalsjökli og Eyjafjallajökli á árunum 2003 -2006, vegna viðvarandi 

og vaxandi skjálftavirkni í vestanverðum Mýrdalsjökli, endurtekinna kvikuinnskota undir Eyjafjallajökli 

og nýrra upplýsinga um stór hlaup niður Markarfljót vegna eldgosa í vestanverðum Mýrdalsjökli. Hins 

vegar eru verkefni vegna rannsókna Alþjóðaheilbrigðisstofnunarinnar sem bentu til hættu á 

heimsfaraldri inflúensu og voru þjóðir heims hvattar til að hefja áætlanagerð vegna farsótta, sem 

varð til þess að landsáætlun vegna heimsfaraldurs inflúensu var unnin á árunum 2006 ς 2008. Báðar 

þessar áætlanir kölluðu á mikla samvinnu almannavarna, almennings, vísindamanna og stofnana. 

Eitt af markmiðum áhættuskoðunar almannavarna er að við forgang í viðbúnaði 

almannavarnakerfisins verði haft í fyrirrúmi mat umdæmanna um úrlausnir og aðgerðir, en einnig 

skal leggja til grundvallar rannsóknir og niðurstöður vísindamanna vegna áhættu. 

Í kjölfar áhættuskoðunar almannavarna hafa margar almannavarnanefndir farið þess á leit við 

almannavarnadeild ríkislögreglustjóra að hún vinni með umdæmunum að mótvægisaðgerðum og 

viðbragðsáætlunum vegna aðkallandi verkefna. Vinna er þegar hafin vegna atburða sem taldir eru 

geta haft í för með sér mikla eða gífurlega áhættu og settar voru í fyrsta forgang í áhættuskoðuninni. 

Þar má nefna hættumat vegna eldgosa á landinu, viðbragðsáætlun vegna gróðurelda, 

viðbragðsáætlanagerð og æfingar vegna hópslysa bæði í siglingum og í umferðinni. 

Ein af niðurstöðum áhættuskoðunar almannavarna í lögregluumdæmunum er sú að margar ógnir við 

mikilvæga innviði og öryggi samfélagsins eru óháðar svæðum og landshlutum og geta haft áhrif á 

landinu öllu. Vegna þessa vísuðu mörg umdæmi til þess við vinnu sína að meta þyrfti þessa hluti 

miðlægt fyrir allt landið. Í lögum um almannavarnir er í 15. og 16. grein kveðið á um skyldu 

ráðuneyta, sveitarfélaga og stofnana til að kanna áfallaþol á sínu ábyrgðarsviði. Með vísan til þessa 

þurfa ráðuneytin að hefja skoðun á þeim hluta mikilvægra innviða og öryggis samfélagsins sem fyrst. Í 

lögum um almannavarnir segir einnig að ríkislögreglustjóri skuli vinna slíkar greiningar á þeim sviðum 

sem ábyrgð er ekki ljós. 

Hér á eftir verður farið yfir helstu niðurstöður áhættuskoðunar almannavarna í lögreglu- og 

almannavarnaumdæmum landsins. 

Niðurstöður vegna atburða í náttúrunni 

Náttúruöflin geta komið af stað keðjuverkandi áhrifum á ýmsa samfélagsþætti og þarf að taka tillit til 

ýmissa þátta, félagslegra, tæknilegra, efnahagslegara og jafnvel vegna loftslagsbreytinga þegar 

viðbúnaður og viðbrögð í þjóðfélaginu eru skoðuð. 

Aska frá eldgosunum í Eyjafjallajökli árið 2010 og Grímsvötnum árið 2011 hafði gríðarleg áhrif á 

umhverfi og heilsu íbúa og búfjár í nágrenni eldstöðvanna. Tjón varð einnig á vatnsbólum, veitum, 
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samgöngum, ferðaþjónustu og landbúnaði auk þess sem álag varð á félags- og heilbrigðisþjónustu. 

Lífsviðurværi fjölda íbúa varð fyrir barðinu á eldgosunum. Það er ljóst að huga þarf að opnum 

vatnsbólum víða í umdæmunum í ljósi reynslunnar frá eldgosunum. Auk þess hafði askan frá 

Eyjafjallajökli áhrif, olli miklum óþægindum og verulegum kostnaði á heimsvísu þar sem flugumferð 

var bönnuð vegna ösku í háloftunum og við það var yfir 100.000 flugferðum aflýst víða um heim. 

Ofsaveður og ófærð 

Í umdæmunum er reglulega tekist á við aftakaveður, ófærð, illviðri og hret. Alls töldu tíu umdæmi 

þörf á úrlausnum og aðgerðum vegna ofsaveðurs og fjögur umdæmi vildu skoða atburði frekar. 

Almennt hafa umdæmin ákveðið verklag sem unnið er eftir í ofsaveðri en kölluðu eftir samstarfi við 

almannavarnadeild um formlega gátlista, verklagsreglur eða samhæfðar viðbragðsáætlanir. 

Jarðskjálftar 

Ekki eru til samhæfðar viðbragðsáætlanir vegna jarðskjálfta. Alls setja sex umdæmi viðbúnað við 

jarðskjálfta í fyrsta forgang, eitt  umdæmi vill skoða úrlausnir og þrjú greina áhættuna frekar. Á 

Suðurlandi eru jarðskjálftarnir árin 2000 og 2008 enn í fersku minni. Á síðustu árum hafa jarðskjálftar 

verið tíðir á landinu. Jarðskjálftar hafa fundist í flestum umdæmum en hættan er mest á 

þverbrotabeltunum á Suðurlandi og Norðurlandi. Þar hafa stórir jarðskjálftar valdið miklu tjóni. 

Eldgos 

Alls telja sjö umdæmi að úrlausna og aðgerða sé þörf vegna áhættu af eldgosum og fimm umdæmi 

telja að áhættuna þurfi að skoða nánar. Ein samhæfð viðbragðsáætlun hefur verið gerð vegna 

eldgosa en það er viðbragðsáætlun vegna eldgosa í Mýrdalsjökli og Eyjafjallajökli. Mörg umdæmi hafa 

óskað eftir sambærilegu verklagi vegna áhættu og komið var á vegna eldgosa í Eyjafjallajökli og 

Mýrdalsjökli. Fyrsti áfangi í því ferli er gerð heildarhættumats sem ákveðið hefur verið að Veðurstofa 

Íslands geri ásamt almannavarnadeild ríkislögreglustjóra, Jarðvísindastofnun Háskóla Íslands, 

Landgræðslu ríkisins og Vegagerðinni vegna eldfjalla á Íslandi. Í kjölfarið verður metið hvar þarf að 

gera viðbragðs- og rýmingaráætlanir vegna eldgosahættu í samræmi við þarfir umdæmanna og 

rannsóknir vísindamanna. Þetta kallar á viðbúnað af hálfu stjórnvalda en í framhaldi af hættumati 

fyrir eldgos er farið í frekari áhættugreiningu og viðbúnað, m.a. uppsetningu viðvaranakerfa og gerð 

viðbragðs- og rýmingaráætlana; mótvægisaðgerða, sem taka til landnýtingar, innviðavarna, trygginga 

og varnarvirkja; þekkingaruppbyggingu með kennslu, þjálfun, rannsóknum og miðlun upplýsinga. 

Ennfremur er mikilvægt að horfa til laga, reglugerða og annarra stjórnvaldsaðgerða með tilliti til 

ólíkra hlutverka stofnana í þessu samhengi. 

Jökulhlaup 

Þrjú umdæmi óska eftir úrlausnum sérstaklega vegna jökulhlaupa og fimm vilja skoða áhættuna 

frekar. Ein samhæfð viðbragðsáætlun hefur verið gerð vegna jökulhlaupa. Í viðbragðsáætlun vegna 

eldgosa í Eyjafjallajökli og Mýrdalsjökli er viðbúnaður og viðbragð skilgreint við jökulhlaup frá 

jöklunum. 

Snjóflóð 

Viðbúnaður og viðbragð þegar snjóflóðahætta verður í þéttbýli er í tiltölulega góðum farvegi. Þar sem 

áhættan hefur verið skilgreind hafa verið gerðar rýmingaráætlanir fyrir 16 þéttbýlisstaði. Alls hafa 

fjögur umdæmi óskað eftir hættumati, gátlistum eða viðbragðsáætlun vegna snjóflóðahættu í 

dreifbýli, aðallega vegna samgangna, skíðasvæða og bóndabýla og sjö vilja skoða frekar mögulega 

áhættu. 
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Skriðuhætta og grjóthrun 

Skriðuhætta og grjóthrun er talsverð í nokkrum umdæmum og hafa fimm umdæmi óskað eftir 

úrlausnum þar að lútandi og sex vilja skoða áhættuna frekar. Skriðuföll hérlendis eru ýmist grjóthrun, 

aurskriður úr giljum og urð utan á fjallahlíðum, ýmiskonar jarðvegsskriður, aurblandin krapahlaup, 

berghrun, berghlaup og jarðsig af ýmsum gerðum. 

Sjávarflóð 

Mesta hækkun sjávarborðs við ströndina verður þegar djúpar lægðir koma upp að landinu samfara 

miklum áhlaðanda og hárri sjávarstöðu. Hætta er á að sjávarborð hækki eitthvað ef jöklar bráðna, en 

landið rís á móti vegna minnkandi fargs jökla. Með boðuðum loftslagsbreytingum má gera ráð fyrir 

hækkun sjávarstöðu og aukinni hættu á sjávarflóðum. Alls hafa sex umdæmi óskað eftir úrræðum og 

aðgerðum vegna sjávarflóða. Þá vilja sex umdæmi að áhættan verði skoðuð nánar. 

Flóðbylgjur 

Stórar flóð- og hafnarbylgjur eru fátíðar við landið en þekkjast, sérstaklega við ofanflóð í þröngum 

fjörðum á Norðurlandi, Vestfjörðum og Austfjörðum. Níu umdæmi vilja skoða hvort áhætta sé til 

staðar. 

Flóð í ám og vötnum 

Flóðahætta í mörgum ám og vatnasviðum á landinu er að miklu leyti bundin við vetur þegar snjóa 

leysir og ís bráðnar. Eftir mikil flóð árið 2006 víða á landinu var ákveðið að kortleggja flóðamörk á 

nokkrum flóðasvæðunum og mat lagt á flóðahæð eldri flóða. Í framhaldinu þarf að greina þörfina 

fyrir viðbragðsáætlanagerð og mótvægisaðgerðir. Þrjú umdæmi meta flóð í fyrsta forgangi og vilja 

fara í frekari aðgerðir, þrjú vilja  skoða úrlausnir og tvö telja mögulega áhættu vera til staðar. 

Jarðhiti.  

Hverasvæði hafa mikið aðdráttarafl fyrir ferðamenn og eru slys tíð á þessum svæðum. Helstu hættur 

á jarðhitasvæðum eru sjóðandi vatn, gufusprengingar, hættulegar gastegundir og landsig. Einnig er 

horft á hættuna frá borholum. Manngerðir jarðskjálftar hafa orðið vegna niðurdælingar á 

jarðhitavatni á vinnslusvæðum. Möguleg áhætta er talin í fjórum umdæmum og er óskað eftir 

úrlausnum í einu. 

Hafís 

Áður fyrr var hafís til mikils ama og erfiður viðureignar í mörgum umdæmum en nú er það helst koma 

hvítabjarna sem skapar hættu og rekís á siglingaleiðum við landið. Þá getur hætta skapast af 

lagnaðarís.  Þá getur hafís ráðið miklu um hitafar á landinu.  Þrjú umdæmi telja hafís geta skapað 

mögulega áhættu og eitt umdæmi vill úrlausnir vegna hættu á ísilögðum vötnum. 

Loftslagsbreytingar 

Auka þarf viðbúnað í almannavarnakerfinu vegna boðaðra loftslagsbreytinga. Áhætta er talin aukast í 

náttúrufari, vegna loftslagsbreytinga. 

Niðurstöður vegna umhverfis og heilsu 

Heilbrigðismál. Viðbúnaður í heilbrigðismálum í almannavarnakerfinu hefur verið í mikilli framþróun 

síðustu misseri. Lands- og svæðisáætlun vegna heimsfaraldurs inflúensu lauk árið 2008 og var sú 

áætlun virkjuð árið 2009 þegar Alþjóðaheilbrigðisstofnunin lýsti yfir heimsfaraldri inflúensu. Ný 

bráðaflokkun og áverkamat fyrir viðbragðsaðila var innleidd árið 2009. Skipulag áfallahjálpar  

almannavarna var staðfest árið 2010. Samhæfðar viðbragðsáætlanir heilbrigðisstofnana eru langt á 
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veg komnar og mikilvægt að ljúka þeim. Þar er sagt til um skipulag og stjórn aðgerða í kjölfar atburða, 

sem kalla á aukin viðbrögð heilbrigðisstofnana. Enn frekar þarf að styrkja velferðar- og heilbrigðisþátt 

almannavarna með áherslu á viðbúnaðar- og uppbyggingarþáttinn, sem mikið hefur mætt á í kjölfar 

jarðskjálfta og eldgosa síðustu ára. Innleiða þarf frekari fræðslu og samhæfingu velferðar- og 

almannavarnakerfisins. 

Hópslys 

Umdæmin höfðu almennt reynslu af stórum umferðar- og rútuslysum. Öll umdæmin á 

landsbyggðinni telja að grípa þurfi til tafarlausra aðgerða og kanna verði úrlausnir vegna hópslysa í 

umferðinni. 

Tvær hópslysaæfingar voru haldnar haustið 2011, í umdæmi lögreglustjórans á Blönduósi og 

lögreglustjórans á Eskifirði. 

Aðgerðir vegna hópslysa á sjó, ám og vötnum eru að sama skapi aðkallandi en þar meta átta umdæmi 

áhættuna í fyrsta forgangi með aðgerðum við fyrsta tækifæri, tvö vilja skoða úrlausnir og þrjú skoða 

áhættuna nánar. Sérstaklega er horft til atburða á stórum ferjum, hvalaskoðunarbátum og 

skemmtisiglingum með ferðamenn, flúðasiglinga og siglinga á vötnum. 

Undirbúningur er hafinn að gerð samhæfðra viðbragðsáætlana vegna hvalaskoðunarbáta frá Húsavík, 

Vestmannaeyjarferjunnar Herjólfs og ferjuslyss á Seyðisfirði.  

Varðandi hópslys í flugi þá eru samhæfðar viðbragðsáætlanir fyrir flugvelli landsins sem eru með 

áætlunarflug í góðum farvegi, en áætlanirnar eru uppfærðar og æfðar reglulega.  

Jarðgöng 

Ein samhæfð viðbragðsáætlun er til fyrir jarðgöng, þ.e. fyrir Hvalfjarðargöngin, og þarfnast hún 

uppfærslu. Vegagerðin hefur skilgreint viðbragðið í Óshlíðargöngum, Breiðadals- og 

Botnsheiðargöngum og fleiri jarðgöngum í samvinnu við heimamenn, en brýnt er að útbúa 

samhæfðar viðbragðsáætlanir fyrir jarðgöng í samvinnu við ríkislögreglustjóra.  

Eldsvoðar 

Þó að eldsvoðar hafi  almennt ekki skapað almannavarnaástand þá er ekki hægt að útiloka stórbruna í 

heilbrigðisstofnunum, skólum, olíubirgðastöðvum, samkomuhúsum eða stóru farþegaskipi þar sem 

mikið fjölmenni er saman komið eða í iðnaði og framleiðslu með hættuleg efni. Einnig getur mikil 

hætta skapast í bruna með hættuleg efni. Þá geta afleiddar hættur skapast vegna bruna í rafveitum, 

fjarskiptakerfum og samgöngumannvirkjum. Í öllum umdæmunum er áhættan veruleg, en 

brunavarnaáætlanir skilgreina áhættuna. Sérstaklega er bent á áhættuna af bensínstöðvum nálægt 

íbúðabyggð. Alls hafa sjö umdæmi óskað eftir frekari aðgerðum og/eða úrlausnum og þrjú vilja skoða 

áhættuna betur. 

Skógar- kjarr- og sinueldar 

Í mörgum umdæmum kemur fram að hætta er á skógar- kjarr-, gróður- og sinueldum og er óskað 

eftir úrræðum til að draga úr áhættunni. Mikil skógrækt og gróður nálægt þéttbýli og 

sumarhúsabyggð kallar á aukinn viðbúnað slökkviliða. Þar er oft erfið aðkoma, vegir þröngir og 

viðkvæmir auk þess sem aðgangur að vatni er takmarkaður. Huga þarf að skipulagi við uppbyggingu 

skógræktar og uppgræðslusvæða vegna eldhættu. Átta umdæmi vilja aðgerðir og/eða skoða 

úrlausnir vegna sinu-, kjarr- og skógarelda og fjögur umdæmi telja áhættu mögulega og vilja skoða 
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hana nánar. Undirbúningur er hafinn að gerð samhæfðrar viðbragðsáætlunar vegna gróðurelda í 

Skorradal.  

Eldhætta á tjaldsvæðum 

Í umdæmunum er hætta talin stafa af eldsvoðum á tjaldsvæðum og svæðum þar sem þéttskipað er 

húsbílum, tjaldvögnum og tjöldum, oft með gas og önnur eldfim efni. Einnig getur aðkoma slökkviliðs 

verið erfið svo og aðgangur að vatni.  

Mengun og hættuleg efni 

Viðbúnaður og viðbrögð í almannavarnakerfinu vegna stóráfalla, sem hafa í för með sér hættuleg 

efni, þarf að skilgreina frekar. Sérstaklega viðbrögð við atburðum sem geta valdið manntjóni og tjóni 

á umhverfi og eignum. Þar má nefna stór mengunarslys, bæði staðbundinn atburð, við flutning á 

hafinu eða á landi og atburði vegna ýmiskonar sorpúrgangs og brennslu, sýkla, geislavirkra efna og 

eiturefna, olíu, bensíns og gass. Sprengihætta er metin frá sprengiefnageymslum, flugeldageymslum 

og framleiðslu. Í landflutningum er ekki alltaf ljóst hvað er verið að flytja um umdæmin, hvenær og 

hvert. Skoða þarf úrlausnir vegna geislavirkni, sem gæti borist til landsins frá kjarnorkuslysum í hafinu 

við Ísland eða erlendis frá. Þá er þörf á frekari rannsóknum á loftmengun sérstaklega vegna 

gastegunda frá jarðgufuvirkjunum, vegna öskufalls í kjölfar eldgosa og áhrifa þess á íbúa, umhverfi og 

heilsu. Árið 2006 varð klórgasmengun við sundlaugina á Eskifirði er ediksýru og klór var blandað 

saman og þurftu 34 einstaklingar að leita sér lækninga og voru 12 hús rýmd. Í eldgosunum í 

Eyjafjallajökli 2010 og Grímsvötnum 2011 var mikil óvissa um áhrif ösku á heilsufar íbúa. 

Dýrasjúkdómar og öryggi dýra 

Í hamförum eru dýr berskjölduð. Gera þarf viðbragðsáætlanir og semja verklagsreglur um öryggi og 

fóður fyrir dýr í hamförum og flutning búfjár af hamfarasvæðum. Góðar varnir á landamærastöðvum 

draga úr áhættu vegna útbreiðslu smitsjúkdóma í dýrum. 

Niðurstöður vegna innviða og nauðsynlegrar starfsemi samfélagsins og 

öryggismála 

Eins og fram hefur komið eru það ekki einungis hættuatvik sem skapast frá náttúrunni sem kalla á 

öflugt almannavarnakerfi. Flókin kerfi innviða eins og rafveitur, hitaveitur, vatnsveitur og aðrir 

orkugjafar, samgöngur, fjarskipti, neyðarþjónusta, fjármálastarfsemi, stjórnsýslan, fæðuöryggi og 

fæðuframboð eru viðkvæm og ógnun við þau getur haft afdrifaríkar afleiðingar í samfélaginu. Ábyrgð 

viðbúnaðar og viðbragða við áföllum í þessum kerfum virðist ekki alltaf nægilega skýr þegar kemur að 

almannavarnakerfinu. 

Mikilvægt er að skoða þessi kerfi frekar en áhættuskoðun almannavarna leiðir í ljós að styrkja þarf 

verulega viðbúnað og viðbrögð innan almannavarnakerfisins vegna stórfelldra truflana og bilana í 

þessum kerfum og mörg umdæmi hafa ekki metið áhættu vegna innviða sérstaklega og benda á 

ábyrgð rekstraraðila eins og fram kemur hér að framan. Stofnanir sem bera ábyrgð á þessum kerfum 

hafa á síðari árum leitast við að styrkja viðbúnað sinn gagnvart hættum sem steðja að stofnunum 

sjálfum og innri starfsemi. En auka þarf viðbúnað í almannavarnakerfinu vegna hættu, sem ógnað 

getur lífi og heilsu almennings, umhverfi og/eða eignum, og getur orðið til vegna truflana, stórfelldra 

bilana á þessum kerfum og vegna þess hvernig þau eru innbyrðis háð. 

Lagt er til að gerðar verði samhæfðar viðbragðsáætlanir í almannavarnakerfinu til að bregðast við 

stóráföllum sem geta orðið í mikilvægum kerfum innviða og ógna lífi og heilsu almennings, umhverfi 

og/eða eignum. 
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Samgöngur 

Mikil hætta getur skapast um allt land vegna aðfærslu aðfanga, helstu nauðsynja og fólksflutninga, ef 

samgöngur liggja lengi niðri, hvort sem um er að ræða samgöngur um hafnir, siglingar, landflutninga 

eða flug. 

Samgöngur á landi 

Auka þarf viðbúnað og öryggi í samgöngum á landi, en eins og fram hefur komið óska öll umdæmin á 

landsbyggðinni eftir áætlunum fyrir hópslys í umferðinni. Enn eru margar einbreiðar brýr á 

landsbyggðinni og hafa umdæmin einnig bent á vegakafla með óvenju mörg óhöpp. Einnig er 

vetrarfærð víða erfið á landsbyggðinni. Þá hafa brýr og vegir rofnað vegna flóða og öskufall og óveður 

hamlað samgöngum.  Umdæmin eru háð vöruflutningum sem nær eingöngu fara um vegi landsins. 

Truflun á flutningi aðfanga til og frá landsbyggðinni hefur veruleg áhrif á lífsafkomu íbúa, framleiðslu 

og atvinnulíf. Fimm umdæmi óska eftir úrlausnum og átta umdæmi telja mögulega áhættu vera í 

samgöngum á landi. 

Samgöngur á sjó 

Innflutningur og útflutningur fer aðallega um Reykjavíkurhöfn, flutningur sjávarafurða um fiskihafnir 

landsins og flutningur frá stóriðju um stóriðjuhafnir. Tryggja þarf flutninga aðfanga og afurða til staða 

sem háðir eru flutningum sjóleiðis. Í umdæmum landsins er mikið lagt upp úr öryggi samgangna á sjó 

og liður í auknu öryggi er að gerðar verði samhæfðar viðbragðsáætlanir vegna farþegaflutninga við 

landið. Um er að ræða ferjur í reglubundnum siglingum innanlands auk Norrænu. Sjö umdæmi mátu 

sérstaklega áhættu vegna samgangna á sjó. 

Samgöngur í lofti 

Um Keflavíkurflugvöll fer stærstur hluti vöru- og farþegaflutninga til og frá landinu með flugi. Mikil 

truflun í flugrekstri getur valdið uppnámi í inn- og útflutningi. Nokkur umdæmi bentu á að áhætta 

væri veruleg vegna flugumferðar um og yfir þéttbýli, en annars var vísað í flugslysaáætlanir.  

Vatnsveitur 

Margar vatnsveitur í umdæmunum eru með yfirborðsvatn. Vatnið er þá geislað og með sitrulögn. 

Öskufall hefur eyðilagt vatnsveitur.  Víða er komið innra eftirlit hjá vatnsveitum þar sem tekið er á 

ýmsum öryggisþáttum í starfsemi veitnanna. Þá nota stærri vatnsveitur áhættugreiningu í 

vinnsluferlinu til að fyrirbyggja eða lágmarka hættur. Mikilvægt er að vatnsveitur starfræki innra 

eftirlit. Víða er öryggisþætti ábótavant og vatnsbólin eru berskjölduð fyrir lausagöngu búfjár við 

vatnsbólin og skemmdarverkum af mannavöldum. Einnig hafa  náttúruhamfarir eins og jarðskjálftar, 

flóð og öskufall undanfarinna ára haft áhrif á vatnsveitur og gæði vatns. Þrjú umdæmi vildu skoða 

áhættuna frekar. 

Hitaveitur 

Sýna þarf varúð við vinnslu á jarðhitasvæðum og taka tillit til umhverfis, íbúa og eigna í nágrenni 

vinnslusvæða. Röskun á framleiðslu, náttúruhamfarir á borð við jarðskjálfta, flóð og öskufall, bilanir 

eða skemmdarstarfsemi geta leitt til almannavarnaástands. Almennt vísuðu umdæmin á ábyrgð 

rekstraraðila þegar áhættan var skoðuð. Fjögur umdæmi vildu skoða áhættuna frekar og eitt vildi 

skoða úrlausnir um öryggi veitna við vinnslu heita vatnsins og afhendingaröryggi. 

Raforka 

Í umræðu um raforkutruflanir og rafmagnsleysi treysta umdæmin á varaafl, sem jafnan er bundið við 

heilbrigðisstofnanir, stærri veitur, lögreglu- og slökkvistöðvar og er almennt varaafl víða af skornum 
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skammti. Tryggja þarf varaafl í umdæmum landsins og afhendingaröryggi raforku. Einnig er horft á 

getu og ábyrgð raforkufyrirtækja til að koma í veg fyrir stórfelldar truflanir. Landsnet er með öflugt 

neyðarkerfi sem bregst við truflunum og rofi á raforkuflutningi fyrirtækisins í landinu. Einnig þarf að 

huga að mikilvægi raforku til að önnur tæknileg kerfi virki og innbyrðis tengsl þessara kerfa. 

Almannavarnakerfið þarf að geta tekist á við afleiðingar langvarandi rafmagnsleysis og tæknibilana 

með samhæfðri viðbragðsáætlun.  Fimm umdæmi töldu áhættu mögulega og tvö vildu að úrlausnir í 

raforkumálum yrðu skoðaðar. Fleiri umdæmi bentu á ýmsa veikleika í raforkukerfinu en mátu það 

ekki sérstaklega. 

Stíflurof 

Landsvirkjun hefur gert viðbragðsáætlun vegna stíflurofs á Þjórsársvæðinu og Blöndu. Þessar áætlanir 

snúa að ákveðnu viðbragði og verklagi fyrirtækisins komi til stíflurofs. Almannavarnir hafa gert eina 

samhæfða viðbragðsáætlun til að takast á við stíflurof en það er vegna stíflurofs í Hálslóni. Fjögur 

umdæmi vildu skoða úrlausnir og eitt vill skoða áhættuna nánar. Önnur umdæmi meta ekki áhættuna 

eða telja áhættuna litla.  

Fráveitur 

Fráveitumál eru lítið skoðuð af umdæmunum og almennt er áhætta ekki metin. Víða er tilgreint að 

verið sé að taka fráveitumál í þéttbýli til endurskoðunar og rotþrær séu notaðar í dreifbýli. Röskun á 

fráveitukerfum getur leitt til almannavarnaástands, sérstaklega á höfuðborgarsvæðinu og stærri 

þéttbýlisstöðum.Taka þarf tillit til fráveitukerfa vegna boðaðra breytinga á loftslagi þar sem þessi 

kerfi geta orðið fyrir áhrifum hækkunar á sjávarstöðu. Einnig hafa lagnir og rotþrær eyðilagst í 

jarðskjálftum. 

Fjarskipti 

Viðbúnaður og viðbragðsáætlanir vegna truflana og langvarandi rofs á fjarskiptum og netógna er 

aðkallandi. Samfélagið er berskjaldað og háð fjarskiptum í nútíma samfélagi og erfitt er að sjá fyrir 

hvernig samfélagið getur virkað komi til stórvægilegra truflana á fjarskiptum. Fram kom að margar 

spennistöðvar, möstur og ljósleiðarar eru illa varðir fyrir skemmdarverkum. Neyðargeirinn treystir á 

TETRA kerfið í samskiptum, sem er nokkuð útbreitt, en umdæmin benda á að nokkuð vanti upp á 

útbreiðslu og styrkleika. Stöðugt er unnið að endurbótum. Margar stærri veitur nota öryggisfjarskipti 

TETRA í samskiptum sínum. Styrkja þarf einnig farsímasamband þar sem víða eru staðir án sambands. 

Sex umdæmi meta áhættu vegna fjarskipta sérstaklega en mörg umdæmi benda á veikleika í 

fjarskiptum í umdæmunum. 

Matarframleiðsla, matvælaöryggi og fæðuframboð 

Í öllum umdæmunum töldu menn sig vera sjálfbæra upp að vissu marki í ákveðinn tíma þegar 

fæðuframboð var skoðað. Fiskimið eru oft skammt undan umdæmum, landbúnaður og 

matvælaiðnaður gætu haldið lífi í íbúum ef skortur yrði á fæðu. Þættir sem geta haft áhrif og þarf að 

skoða vegna skorts á fæðuframboði eru efnahags- og utanríkisviðskipti, olíu- og raforkuskortur, 

samgöngurof, skert greiðslumiðlun, birgðastaða nauðsynja, verkföll, uppskerubrestur og 

náttúruhamfarir. Mikilvægt er að matvælafyrirtæki starfræki innra eftirlit. Öryggi matvæla og 

fæðuframboð í umdæmunum er almennt talið gott þótt  upp hafi komið einstaka matareitranir og 

ekki er talin ástæða til sérstakra aðgerða.  
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Öryggi í ferðaþjónustunni 

Í öllum umdæmum á landsbyggðinni er ferðaþjónustan vaxandi atvinnugrein. Umdæmin skilgreina 

helstu ferðamannastaði og ýmislegt sem betur má fara. Mikil aukning ferðamanna á landinu kallar á 

aukinn viðbúnað. Átak þarf að gera á fjölmennum ferðamannastöðum með aukna fræðslu, 

öryggisáætlanir og viðbúnað í huga. Ferðamenn á Íslandi ferðast um landið á eigin ábyrgð, en 

öryggisatriði þurfa að vera í lagi og úrræði til staðar á skilgreindum ferðamannastöðum. Kanna þarf 

þolmörk vinsælla ferðamannasvæða. Skoða þarf hálendið sérstaklega. Fram kemur að mikil aukning 

hefur orðið á komu stórra skemmtiferðaskipa til landsins og hafa komið upp skæðar matareitranir um 

borð. Skoða þarf einnig áhættuna ef stórbruni eða neyðarástand verður í skemmtiferðaskipi við 

landið eða það strandar. Umdæmin óskuðu eftir leiðum til að koma viðvörunum til ferðamanna 

vegna hættuástands. Verið er að þróa hugbúnaðarkerfi fyrir viðbragðsaðila, sem getur sent viðvaranir 

vegna hættu í alla farsíma á ákveðnum svæðum og verður það væntanlega tekið í notkun innan tíðar. 

Fimm umdæmi meta áhættuna sérstaklega og vilja skoða öryggi ferðamanna frekar. 

Samfélagsöryggi 

Öryggismál tengjast öllum þeim þáttum sem hér hafa verið til umfjöllunar, hvort sem um er að ræða 

atburði í náttúrunni, umhverfi og heilsu eða helstu innviðum í samfélaginu. Mörg þessara kerfa eru 

meira og minna innbyrðis háð og geta valdið keðjuverkandi, stigmagnandi og ýmsum óvæntum 

áhrifum, sem þarf að greina frekar.  

Í umdæmum landsins eru bæjarhátíðir, útihátíðir, íþróttaviðburðir og tónleikar atburðir, sem kalla á 

auknar öryggiskröfur. Þegar mikill mannfjöldi kemur saman þarf samhæft skipulag, stjórnun og 

viðbragðsáætlanir. Mótmælendur vegna virkjana, hvalveiða, efnahagshruns og ólgu í samfélaginu 

hafa kallað á enn frekari öryggiskröfur. Hryðjuverk hafa áhrif á öryggi allra þjóða og nauðsynlegt er að 

vera á varðbergi gagnvart nýjum og óvæntum ógnum. Í öryggismálum, hvort sem um er að ræða frá 

hnattrænu sjónarmiði, á landsvísu eða einstaklingsvísu þarf að skoða atburði á heildstæðan hátt og 

skilgreina viðbrögðin.  

Enn og aftur koma í ljós áhrif náttúrunnar á starfsemi samfélaga. Má þar nefna eyðileggingarmátt 

náttúruaflanna og áhrif á innviði samfélagsins og ýmsa tæknivædda starfsemi í hamförum fyrir 

skemmstu. Flóðbylgjan í Japan eftir öflugan jarðskjálfta og geislavirkni í kjölfarið frá kjarnorkuveri, 

jarðskjálftar og alvarlegar afleiðingar þeirra á mikilvæga innviði á Haiti, Nýja Sjálandi og í Tyrklandi 

eru glögg merki um innbyrðis tengsl. Þá má einnig nefna áhrif flóða í Asíu, Suður- og Mið-Ameríku. 

Síðast en ekki síst má nefna eldgos á Íslandi og stöðvun flugflotans í Evrópu og víðar vegna ösku í 

háloftunum. Þessir atburðir kenna okkur nauðsyn þess að horfa á heildarmyndina. 

Almannavarnir og viðbúnaður á landsvísu 

Almannavarnir á Íslandi búa yfir miklum mannauði. Sérstaklega þjálfaðir viðbragðsaðilar 

Slysavarnafélagsins Landsbjargar, Rauða krossins, lögreglu, slökkviliða, Landhelgisgæslu, 

heilbrigðisstarfsmenn og fjöldi sérfræðinga fyrirtækja, stofnana ríkis og sveitarfélaga koma að 

almannavörnum í landinu. Samhæfing og samvinna þessara aðila er hornsteinn árangursríkra aðgerða 

þegar kemur að atburðum, sem geta leitt til  almannavarnaástands. Allt frá vörnum, viðbúnaði, 

viðbragði og að enduruppbyggingu þarf að tryggja aðkomu þeirra sem málið varðar til að koma í veg 

fyrir og/eða takmarka tjón af völdum hættu sem almannavarnakerfið þarf að takast á við. Það kallar á 

fræðslu og þjálfun fyrir viðbragðsaðila í almannavarnakerfinu. Reynslan hefur sýnt að almannavarnir 

hafa jafnan brugðist skjótt við og tekist að draga úr afleiðingum alvarlegra atburða. Umdæmin töldu 

viðbragðsaðila jafnan í stakk búna til að bregðast við ýmsum áföllum í umdæmunum, en töldu 

jafnframt nauðsynlegt að hafa tiltækan viðbúnað í formi viðbragðsáætlana og annarra úrræða, sem 
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auðveldaði ákvarðanir og samhæfingu í hættuástandi. Í framhaldi af gerð viðbragðsáætlana þarf að 

leggja áherslu á enduruppbyggingar- og endurreisnarþátt almannavarnaskipulagsins, sem þarf að 

hefja strax og atburður hefur átt sér stað. Viðhalda þarf þekkingu og þjálfun aðgerðastjórna, 

vettvangsstjórna og viðbragðsaðila, samhæfingu þeirra og samvinnu jafnframt því að skapa þeim 

aðstöðu og úrræði til að takast á við þau verkefni sem upp geta komið.  

Ýmsar breytingar og hröð þróun, sem hefur orðið í samfélaginu síðustu misseri, kallar á frekari 

stefnumótun í viðbúnaði almannavarnakerfisins. Boðaðar loftslagbreytingar og áhrif þeirra á náttúru, 

umhverfi, heilsu, innviði og öryggismál þarf að skoða sérstaklega. Endurskoðun almennra 

neyðaráætlana almannavarna frá grunni er brýnt verkefni en áætlanirnar hafa ekki verið uppfærðar 

síðastliðin tuttugu ár. Gera þarf staðlaðar almennar áætlanir og gátlista um viðbrögð við hættu og 

vinna séráætlanir þar sem sérstök staðbundin vá er talin ógna ákveðinni byggð, stað eða svæði.  

Áhættuskoðunin sýnir að þörfin og mikilvægi neyðarstjórnunar almannavarna á Íslandi mun aukast í 

framtíðinni. Almannavarnir þurfa að horfa með raunsæjum augum á atburði sem geta ógnað íslensku 

samfélagi og styrkja áfallaþol almennings og stofnana landsins vegna þeirra atburða. Einnig þarf 

skipulag almannavarna og almannavarnakerfið í heild að vera í stöðugri framþróun með virka 

tengingu við almenning, vísindamenn, stjórnvöld og stofnanir samfélagsins.  
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Ágrip 
Með áhættuskoðun er leitast við að skilgreina hættur og áhættur sem almannavarnir á Íslandi gætu 

þurft að takast á við og viðbúnaður er skoðaður.  Unnið var með heimamönnum í öllum 15 

umdæmum lögreglunnar og 22 almannavarnanefndum árin 2008 ς 2010. Hér á landi hefur ekki áður 

verið unnið heildstætt yfirlit af almannavörnum vegna hættu eða mat lagt á þörfina fyrir 

forgangsröðun verkefna og gerð viðbragðsáætlana í umdæmum landsins. Í löggæsluáætlun fyrir 

2007-2011 er lagt til að í hverju lögregluumdæmi fari fram áhættuskoðun, byggð á einföldu verklagi 

þar sem skilgreind áhætta í umdæminu er skoðuð og metin. Samkvæmt lögum um almannavarnir 

eiga almannavarnanefndir að hafa samvinnu við ríkislögreglustjóra um það að gera hættumat og 

viðbragðsáætlanir. Áhættuskoðunin er grunnurinn að því starfi. Markmið áhættuskoðunar í 

umdæmunum er að skoða þá atburði, sem geta ógnað almenningi, lífi þeirra og heilsu, verðmætum, 

umhverfi eða samfélaginu á einhvern hátt. Þessir atburðir eru skoðaðir, líkurnar á því á þeir gerist, 

hvað orsakar þá og hvaða afleiðingar þeir geta haft. Með því að skoða og meta áhættuna heildstætt 

er stefnt að því að forgangsraða viðbrögðum eftir þörfum umdæmanna. Umdæmin meta áfallaþolið 

með hliðsjón af áhættuskoðuninni. Hættur og áhættur eru skilgreindar eftir matskerfi, sem byggist á 

viðurkenndum aðferðum áhættustjórnunar. Á kerfisbundinn hátt eru áhættur metnar út frá líkum og 

afleiðingum á því að atburður geti átt sér stað í umdæminu, hver sé getan til að takast á við hann og 

hversu berskjaldaðir íbúar séu fyrir hættunni. Orsakir og afleiðingar atburða eru skoðaðir og metnir 

út frá hættu í náttúrunni, umhverfinu, hópslysum og heilsu, vegna tæknibilana, röskunum á helstu 

innviðum og lífæðum samfélagsins, öryggismálum og váverkum af mannavöldum. Umdæmin hafa 

skilgreint hættur og metið áhættur og munu í samvinnu við almannavarnadeild ríkislögreglustjóra 

bregðast við og leitast við að takmarka tjón í atburði, sem þau hafa forgangsraðað  ýmist með 

hættumati, áhættugreiningu, mótvægisaðgerðum og/eða viðbragðsáætlun. Viðbúnaður við 

náttúruvá og hópslysum er efstur á blaði umdæmanna. Einnig hefur verkefnið sýnt að skilgreina þarf 

frekar stöðu og viðbúnað mikilvægustu innviða og þjónustu landsins, innbyrðis tengsl, viðbragð og 

vernd þeirra gegn þeim ógnum sem að þeim kunna að steðja. Framtíðarsýn almannavarna er að 

umdæmin hafi skilgreint viðbragð við þeim hættum sem þau búa við og áhættustjórnun verði virkur 

ferill í almannavörnum framtíðarinnar þar sem allir bera ábyrgð og vinna saman að áfallaþolnu 

samfélagi.  
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Almannavarnir, lagaumhverfi og saga 
Fyrstu lög um almannavarnir tóku gildi í byrjun árs 1963 (l. nr. 94/1962). Fyrir þá tíð höfðu 

loftvarnanefndir starfað í flestum byggðum landsins vegna seinni heimsstyrjaldarinnar. 

Bráðabirgðalög um loftvarnaráðstafanir voru sett árið 1940, þremur mánuðum eftir komu erlends 

hers til landsins, og voru þau síðan staðfest með breytingum ári síðar (l. nr. 52/1941). Markmið 

laganna voru ráðstafanir til loftvarna og annarra varna gegn hættum af hernaðaraðgerðum og 

viðbrögð við þeim, sérstaklega ef fólk neyddist til að flýja heimili sín í hópum.  

Með lögum nr. 94/1962 um almannavarnir voru þau ákvæði sett í lög að ákveðið skipulag skuli sett 

upp til að koma í veg fyrir að almenningur yrði fyrir líkams- eða eignatjóni af völdum 

hernaðaraðgerða enda var helsta vá sem talið var að steðjaði að íbúum landsins á þessum tíma 

hernaðarlegs eðlis. 

Árið 1967 voru gerðar breytingar á lögunum þess efnis að skipulagið var útvíkkað og ákvæði sett inn 

um að almannavarnir skuli vinna að ráðstöfunum gegn náttúruvá og annarri vá sem steðjað gæti að 

almenningi jafnframt því að skipuleggja hjálparstarf. Viðbrögð við vá eru að mörgu leyti þau sömu og 

krefjast svipaðs undirbúnings hvort sem um er að ræða hernaðarástand eða náttúruvá. 

Almannavarnir hafa frá upphafi unnið að áætlanagerð vegna ýmissa ógna sem talið er að steðji að 

almenningi (Björn Friðfinnsson 2005). Þessar viðbragðsáætlanir hafa endurspeglað tíðarandann og 

þær ógnir sem talið er að þurfi að bregðast við hverju sinni. Þannig var áhersla í upphafi lögð á 

áætlanir vegna hernaðarátaka, þá sérstaklega vegna kjarnorku og sýklavopna. Áætlanir um áhrif 

kjarnorkuárásar á Ísland, brottflutning íbúa frá höfuðborgarsvæðinu og varnir gegn geislun voru þar í 

forgangi.  Útbúið var fræðslurit vegna viðbragða almennings við kjarnorkuárás, en ritinu var hins 

vegar aldrei skipulega dreift vegna þess ótta sem talið var að það gæti valdið hjá almenningi.  Eftir 

lagabreytinguna 1967 var farið að huga að allsherjar neyðarskipulagi og uppbyggingu fyrir landið í 

þágu almannavarna með aðkomu Rauða krossins, björgunarsveita, slökkviliða, lögreglu, 

heilbrigðisstarfsmanna og sjúkrahúsa landsins. 

Árið 1971 fengu íslensk stjórnvöld styrk að fjárhæð 7500 dollara frá Sameinuðu þjóðunum til að 

byggja upp alhliða neyðarvarnir á landinu og fylgdi styrknum sérfræðiaðstoð frá 

neyðarvarnasérfræðingi, Will Harrison Perry, sem dvaldi hér um tíma árin 1971 og 1972. Má segja að 

grunnurinn að almannavarnaskipulaginu eins og það er í dag hafi verið lagður með vinnu hans að 

neyðarvörnum í samstarfi við þá sem störfuðu að almannavörnum.  

Árið 1971 var ákveðið að neyðaráætlanir fyrir landið yrðu unnar í samvinnu við almannavarnanefndir 

og tækju þær mið af viðbrögðum og viðbúnaði gegn hernaðarátökum, náttúruhamförum og annarri 

vá, sem gæti ógnað öryggi hins almenna borgara. Þannig voru útbúnar almennar neyðaráætlanir með 

stöðluðu starfsskipulagi og gátlistum til að bregðast við hvers kyns vá. Áhersla var lögð á fræðslu, 

forvarnir, viðbúnað og viðbrögð við vá. Þá var komið upp viðbúnaðarskipulagi fyrir Landspítalann 

vegna móttöku hópslysa (Hafþór Jónsson 2004). Samstarfið var styrkt við vísindasamfélagið og 

forystumenn þeirra stofnana sem koma að skipulagi og starfsemi almannavarna. Fyrsta almenna 

neyðaráætlunin var gerð árið 1972 og var fyrir Húsavíkurkaupstað. Árið 1981 höfðu allar 64 

almannavarnanefndir landsins undir höndum neyðaráætlun almannavarna. 

Almannavarnir gerðu samstarfssamninga árið 1974 við Rauða kross Íslands og björgunarsamtökin í 

landinu og hafa þeir verið endurnýjaðir reglulega og eru enn í gildi. Þar eru hlutverk, verkefni og 

heildarskipulag hjálparliðs vegna almannavarna á hættu- og neyðartímum skilgreind.  Almannavarnir 

starfa með hjálparliðum sem eru í Slysavarnafélaginu Landsbjörg og Rauða krossi Íslands.  Segja má 
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að sjálfboðaliðar sem starfa í öllum umdæmum landsins séu hornsteinar almannavarnastarfsins á 

Íslandi. 

Hafist var handa við að útbúa séráætlanir sem ná til atburða og viðbragða vegna tiltekinnar vár á 

tilteknum stað eða svæði og eru þær mun ítarlegri en almennu áætlanirnar. Mikill fjöldi séráætlana 

hefur verið útbúinn síðustu ár í samstarfi við hlutaðeigandi stofnanir. Má þar nefna viðbragðsáætlun 

vegna eldgosa í Kötlu og Eyjafjallajökli, áætlanir í snjóflóðavörnum, áætlun vegna Hvalfjarðarganga, 

áætlun vegna heimsfaraldurs inflúensu og flugslysaáætlanir. Uppbygging séráætlana skiptist í 12 kafla 

þar sem staðhættir, skilgreiningar, verklag, stjórnkerfi, starfssvæði, fjarskipti og helstu verkefni eru 

tilgreind. Allar áætlanir þurfa að vera í stöðugri endurskoðun. Séráætlanirnar þarf að sannreyna með 

æfingu svo þær geti talist fullkláraðar. 

Ný lög um almannavarnir 

Ný lög um almannavarnir nr. 82/2008 tóku gildi 12. júní 2008.  Þar er kveðið á um tilgang, eðli og 

umfang almannavarna og helstu ákvæði varðandi skipulag þeirra. Lögin taka til samhæfðra 

almannavarnaviðbragða og til að takast á við afleiðingar neyðarástands sem getur ógnað lífi og heilsu 

almennings, umhverfi og/eða eignum. Eitt meginmarkmið almannavarna samkvæmt lögunum er að 

undirbúa, skipuleggja og framkvæma ráðstafanir til að koma í veg fyrir og takmarka að almenningur 

verði fyrir tjóni af völdum náttúruhamfara eða af mannavöldum, farsótta eða hernaðaraðgerða eða 

af öðrum ástæðum. 

Í lögunum er lögð áhersla á fyrirbyggjandi ráðstafanir og gerð viðbragðsáætlana og sett viðmið um 

aðstæður til að almannavarnaviðbrögð verði sett af stað. Helstu nýmæli í lögunum er að stefnumótun 

í almannavarna- og öryggismálum verður í almannavarna- og öryggismálaráði, sem markar stefnu um 

innra öryggi ríkisins og viðbrögð við hættuástandi. 

Við framkvæmd almannavarna eru víðtækar skyldur lagðar á embætti ríkislögreglustjóra sem rekur 

almannavarnadeild. Þar má nefna gerð hættumats, tillögur um almannavarnastig, umsjón með gerð 

viðbragðsáætlana, samhæfingu aðgerða og stjórn þeirra á hættustundu. 

Önnur nýmæli í lögunum er að í sérstakri samhæfingar- og stjórnstöð verður samhæfing og yfirstjórn 

almannavarnaaðgerða með hliðsjón af almannavarnastigi og viðeigandi viðbragðsáætlun, en auk þess 

getur samhæfing hvers kyns aðgerða við leit og björgun á landi, sjó og lofti farið þar fram. 

Rannsóknarnefnd almannavarna rannsakar að loknu hættuástandi þær viðbragðsáætlanir sem stuðst 

var við og viðbrögð viðbragðsaðila, þar á meðal vaktstöðvar samræmdrar neyðarsvörunar, 

samhæfingar- og stjórnstöðvar, lögreglu, slökkvilið, landhelgisgæslu og almannavarnanefndir. 

Rannsóknarnefndin skilar síðan skýrslu til innanríkisráðherra, ríkislögreglustjóra og allsherjarnefndar 

Alþingis um niðurstöður nefndarinnar, tillögur og annað sem nefndinni þykir máli skipta. 

Samkvæmt 2. grein laganna fer ríkið með almannavarnir á landinu öllu, hvort heldur sem er á landi, í 

lofti eða á sjó. Sveitarfélög fara með almannavarnir í héraði, í samvinnu við ríkisvaldið. Við gerð 

laganna nr. 82/2008 voru eftirfarandi grunnreglur hafðar til hliðsjónar um störf viðbragðsaðila: 

1. Sviðsábyrgðarreglan. Sá aðili sem fer venjulega með stjórn tiltekins sviðs samfélagsins eða 

tiltekins svæðis eða umdæmis skal skipuleggja viðbrögð og koma að stjórn aðgerða þegar hættu 

ber að höndum. 

2. Grenndarreglan. Staðbundin stjórnvöld undirbúa fyrirbyggjandi ráðstafanir og 

viðbragðsáætlanir. 

3. Samkvæmnisreglan. Yfirvald eða stofnun sér á hættustundu um björgunarstörf á verksviði sínu. 
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4. Samræmingarreglan. Allir viðbragðsaðilar samhæfa störf sín við undirbúning aðgerða vegna 

hættuástands þannig að búnaður og mannafli sé nýttur á skilvirkan hátt. 

Þjónusta við almenning verður aukin á meðan hættuástand varir og eftir að því lýkur. Nýmæli í 

lögunum er heimild ríkislögreglustjóra til að reka tímabundna þjónustumiðstöð með það hlutverk að 

taka við áreiti og álagi, veita fjölmiðlum upplýsingar og starfa náið með sveitarfélögum sem hafa 

orðið fyrir áfalli ásamt því að aðstoða ráðuneyti, sveitarfélög og fleiri við að veita almenningi aðstoð 

og létta undir með viðbragðsaðilum. Þjónustumiðstöðvar samkvæmt ákvæðum laganna voru settar á 

stofn vegna jarðskjálfta 2008 á Suðurlandi, eldgosa á Fimmvörðuhálsi og í Eyjafjallajökli vorið 2010 og 

eldgoss í Grímsvötnum vorið 2011.  

Ábyrgð málaflokka í almannavörnum 

Almannavarnir starfa náið með ýmsum stofnunum í störfum sínum, sveitarfélögum, ráðuneytum og 

undirstofnunum þeirra. Áherslan á helstu samstarfsaðilana endurspeglast í almannavarna- og 

öryggismálaráði. Þeir sem þar sitja móta stefnuna og setja fram markmið og helstu áhersluatriði er 

varða skipulag vegna almannavarna- og öryggismála. Þar sitja helstu ráðamenn þjóðarinnar ásamt 

forsvarsmönnum stofnana, sem í störfum sínum koma að vörnum og viðbúnaði, viðvörunum, 

viðbragði og endurreisn samfélagsins vegna áfalla. Samkvæmt lögum um almannavarnir skulu 

ráðuneyti og sveitarstjórnir kanna áfallaþol í undirstofnunum sínum og skilgreina getu til að takast á 

við ytri og innri ógnir sem steðjað geta að þeim. 

Almannavarna- og öryggismálaráð 

Samkvæmt lögunum um almannavarnir fer stefnumótun í almannavarna- og öryggismálum fram í 

almannavarna- og öryggismálaráði. Ráðið markar stefnu um innra öryggi ríkisins og viðbrögð við 

hættuástandi og kemur saman þegar þurfa þykir. Vægi málaflokksins er þannig aukið með því að 

stefnumótunin fer fram í ráði sem ráðherrar, önnur stjórnvöld og viðbragðsaðilar sitja í og starfa 

undir stjórn forsætisráðherra. Þar koma saman ráðherrar og fulltrúar opinberra stofnana og 

viðbragðsaðila til stefnumótunar í þeim tilgangi að tryggja heildarsýn og markvissar samhæfðar 

aðgerðir og til að leggja grunn að endurreisn eftir hamfarir. Reglugerð segir til um starfshætti 

almannavarna- og öryggismálaráðs (reglugerð nr. 459/2009). 

Ráðið á að móta stefnuna hverju sinni til þriggja ára í senn. Stefnumótun á þessu sviði varðar 

starfsemi viðbragðsaðila og opinberra stofnana. Þannig er gert ráð fyrir að umfjöllun ráðsins taki til 

almennrar þróunar, sem krefst aðgæslu á sviði almannavarna í þeim tilgangi að tryggja heildaryfirsýn 

og markvissa og samhæfða framkvæmd. Ráðið á að gera grein fyrir ástandi og horfum í 

almannavarna- og öryggismálum, fjalla um áhersluatriði varðandi skipulag þessara mála, 

forvarnastarf og nauðsynlegar birgðir til að tryggja lífsafkomu þjóðarinnar á hættutímum. Ráðið setur 

stefnuna, en ríkislögreglustjóri hefur umsjón með því að ráðstafanir verði gerðar í samræmi við 

stefnuna hverju sinni. Í héraði eru það almannavarnanefndirnar sem móta stefnuna og skipuleggja 

starfið í samræmi við lög um almannavarnir. Almannavarnanefndirnar hafa samvinnu við 

ríkislögreglustjóra um hættumat og viðbragðsáætlanir. Áhættuskoðunarverkefnið er liður í því ferli. 

Almannavarna- og öryggismálaráð ályktaði um 3 málaflokka árið 20091:  

1. Stuðningur við aðgerðir almannavarnayfirvalda og sóttvarnalæknis um samhæfð viðbrögð vegna 

heimsfaraldurs inflúensu, en umfangsmikið samstarf hefur verið með þessum aðilum bæði við 

                                                           
1
 Fyrsti fundur almannavarna- og öryggismálaráðs var 10. júní 2009 og fór forsætisráðherra, Jóhanna Sigurðardóttir yfir 

hlutverk ráðsins og dómsmálaráðherra, Ragna Árnadóttir gerði grein fyrir skipulagi almannavarna. 
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gerð viðbragðsáætlunar um heimsfaraldur inflúensu 2006 - 2008 og einnig í framhaldi af  

yfirlýsingu Alþjóðaheilbrigðismálastofnunarinnar um heimsfaraldur inflúensu H1N1 vorið 2009. 

2. Stuðningur við áframhaldandi undirbúning að gerð viðbragðsáætlana s.s. um vernd mikilvægra 

samfélagsinnviða og netöryggis, og viðbragðsáætlun um varnir gegn geisla-, eiturefna- og 

sýklaárásum. 

3. Að fela innanríkisráðherra í samvinnu við hlutaðeigandi aðila að undirbúa drög að stefnu 

stjórnvalda í almannavarna- og öryggismálum til þriggja ára. Verkefnahópur starfar með ráðinu 

að mótun stefnu. 

Ráðuneyti og undirstofnanir þeirra í almannavarna- og öryggismálaráði 

Mynd 1: Uppbygging almannavarna- og öryggismálaráðs, ráðherrar, ráðuneytisstjórar og forstjórar stofnana 

og félaga og hagsmunasamtaka 

Forsætisráðuneyti 

Forsætisráðherra er formaður almannavarna- og öryggismálaráðs. Hann kemur fram í ráðinu sem 

oddviti ríkisstjórnarinnar og sér til þess að samhæfingar og samráðs sé gætt í málum er lúta að 

samstarfi ráðuneyta á þeim sviðum sem falla undir ráðið. Ráðið mótar stefnuna í almannavarna- og 

öryggismálum. Auk forsætisráðherra situr ráðuneytisstjóri ráðuneytisins í ráðinu. 

Innanríkisráðuneyti 

Innanríkisráðherra er æðsti yfirmaður almannavarna í landinu og situr í ráðinu ásamt 

ráðuneytisstjóra ráðuneytisins, ríkislögreglustjóra, forstjóra Landhelgisgæslu Íslands, vegamálastjóra, 

flugmálastjóra, siglingamálastjóra, forstjóra Póst- og fjarskiptastofnunar og framkvæmdastjóra 

Neyðarlínunnar. 

Almannavarna og 
öryggismálaráð

Forsætisráðuneytið 
Forsætisráðherra 
Ráðuneytisstjóri

Forsætisráðherra er heimilt að 
kveðja til tvo ráðherra til setu í 

ráðinu í senn vegna sérstakra mála

Innanríkisráðuneytið 
Innanríkisráðherra 
Ráðuneytisstjóri

Ríkislögreglustjóri

Neyðarlínan

Landhelgisgæslan

Flugmálastjórn

Póst- og fjarskiptastofnun

Siglingamálastofnun

Vegagerðin

Umhverfisráðuneytið 
Umhverfisráðherra 

Ráðuneytisstjóri

Veðurstofa Íslands

Mannvirkjastofnun

Umhverfisstofnun

Velferðarráðuneyti 
Velferðarráðerra 
Ráðuneytisstjóri

Landlæknir

Sóttvarnalæknir

Geislavarnir ríkisins

Iðnaðarráðuneytið 
Iðnaðarráðherra 
Ráðuneytisstjóri

Orkustofnun

Landsnet

Utanríkisráðuneyti 
Utanríkisráðherra 
Ráðuneytisstjóri

Slysavarnafélagið 
Landsbjörg

Rauði Kross Íslands

Samband Íslenskrá 
Sveitarfélaga (2)
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Verkefni innanríkisráðuneytisins eru afar fjölbreytt. Öryggis- og björgunarmál, málefni dómstóla, 

sveitarstjórnamál, vegamál og málefni lögreglu, enn fremur að sjá til þess að réttindi borgaranna séu 

virt og að lögum og reglu sé haldið uppi. Innanríkisráðherra fer einnig með málefni samgöngu-, 

fjarskipta- og sveitarstjórnamála. Innanríkisráðherra tilnefnir fulltrúa í stjórn samhæfingar- og 

stjórnstöðvar. 

Ríkislögreglustjóri fer með málefni lögreglunnar í umboði innanríkisráðherra og samkvæmt 

lögreglulögum nr. 90/1996. Ríkislögreglustjóri annast málefni almannavarna í umboði 

innanríkisráðherra og starfrækir almannavarnadeild, sem vinnur að verkefnum á sviði almannavarna, 

en ríkið fer með almannavarnir á landinu öllu, hvort heldur sem er á landi, í lofti eða á sjó. 

Sveitarfélög fara með almannavarnir í héraði í samvinnu við ríkisvaldið. Ríkislögreglustjóri hefur 

umsjón með að ráðstafanir séu gerðar í samræmi við stefnu stjórnvalda í almannavarna- og 

öryggismálum í samræmi við lög um almannavarnir nr. 82/2008. 

Landhelgisgæslan starfar eftir lögum nr. 52/2006 og sinnir öryggisgæslu og björgun á hafi úti og fer 

með löggæslu á hafinu. Samkvæmt reglugerð nr. 71/2011 fer Landhelgisgæslan með yfirstjórn og ber 

ábyrgð á leitar- og björgunarþjónustu á íslenska leitar- og björgunarsvæðinu vegna sjófarenda. 

Landhelgisgæslan sér um að samhæfa leitar- og björgunarstörf allra tiltækra björgunaraðila á og yfir 

hafinu, löggæslu og eftirlit með faratækjum á sjó. Innanríkisráðherra fer með yfirstjórn 

Landhelgisgæslu Íslands. 

Neyðarlínan ohf. Neyðarlínan er í eigu ríkissjóðs, Reykjavíkurborgar, Landsvirkjunar og Orkuveitu 

Reykjavíkur. Neyðarlínan rekur vaktstöð um samræmda neyðarsvörun. Um samræmda neyðarsvörun 

gilda lög nr. 40/2008. Verkefni vaktstöðvarinnar eru m.a. að móttaka neyðarbeiðnir, greina þær og 

tryggja boðun viðbragðsaðila. Neyðarlínan sér um rekstur TETRA neyðarfjarskiptakerfisins. 

Innanríkisráðuneytið fer með málefni er varða samræmda neyðarsvörun. Framkvæmdastjóri 

Neyðarlínunnar á sæti í almannavarna- og öryggismálaráði. 

Flugmálastjóri er æðsti yfirmaður Flugmálastjórnar og fer með stjórnsýslu og eftirlit á sviði loftferða 

hér á landi og á íslensku yfirráðasvæði samkvæmt lögum nr. 100/2006.  Stofnunin annast samskipti 

við alþjóðastofnanir og flugmálayfirvöld annarra ríkja og sér til þess að flugöryggis- og 

flugverndarviðmið uppfylli alþjóðakröfur og skuldbindingar eftir því sem kveðið er á um í lögum um 

stofnunina, lögum um loftferðir og alþjóðasamningum. Innanríkisráðuneytið hefur gert verksamning 

við ISAVIA ohf. um rekstur allra flugvalla og flugleiðsögu á flugvöllum landsins og á íslenska 

flugstjórnarsvæðinu. 

Póst- og fjarskiptastofnun starfar í samræmi við lög nr. 69/2003 með síðari breytingum og hefur 

umsjón með framkvæmd fjarskipta- og póstmála hér á landi, þar með er talin umsjón með 

fjarskiptum innan lögsögu íslenska ríkisins og eftirlit með framkvæmd laga um fjarskipti.  

Siglingastofnun. Siglingastofnun Íslands fer með framkvæmd siglingamála, hafnamála og vitamála í 

landinu í samræmi við lög nr. 6/1996. Siglingamálastjóri ber ábyrgð á daglegum rekstri og stjórn 

stofnunarinnar. Siglingastofnun skiptist í sex meginsvið: hafnasvið, rannsókna- og þróunarsvið, 

rekstrarsvið, skipaeftirlitssvið, skrifstofusvið og stjórnsýslusvið. 

Vegagerðin. Vegagerðin er veghaldari þjóðvega með forræði yfir vegi og vegsvæði, þar með er talin 

vegagerð, þjónusta og viðhald samkvæmt vegalögum nr. 80/2007 og stjórnar vegamálastjóri 

framkvæmdum í vegamálum, þar með talinn brúargerð, jarðgangagerð, og rekstri ferja og flóabáta 

sem koma í stað þjóðvegasambands. Vegakerfið þarf að þróa og sjá um á sem hagkvæmastan hátt 

með þarfir samfélagsins, öryggi vegfarenda og umhverfissjónarmið að leiðarljósi. 
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Umhverfisráðuneyti 

Umhverfisráðherra hefur yfirumsjón með málum er varða náttúruvernd, friðlýsingar, dýravernd, 

veiðistjórn, mengunarvarnir, eiturefnaeftirlit, loftslagsmál, líffræðilega fjölbreytni, skógrækt, 

landgræðslu, skipulagsmál, landmælingar, byggingarmál, brunavarnir, veðurþjónustu, 

vatnamælingar, ofanflóð, náttúruvá, umhverfisrannsóknir og umhverfisvöktun svo og fræðslu á sviði 

umhverfismála. Auk ráðherra sitja í ráðinu ráðuneytisstjóri, veðurstofustjóri, forstjóri 

Mannvirkjastofnunar og forstjóri Umhverfisstofnunar. 

Veðurstofa Íslands. Veðurstofan starfar samkvæmt lögum nr. 70/2008 og sér um vöktun vegna 

náttúruvár og gefur út viðvaranir og spár um yfirvofandi hættu af völdum veðurs og veðurtengdra 

þátta, jarðskjálfta, eldgosa, hlaupa, vatnsflóða og ofanflóða. Veðurstofan annast almennar 

kerfisbundnar vatnamælingar. Þá annast Veðurstofan ýmsar mælingar á náttúrufari, kortlagningu, 

skráningu og vöktun. Veðurstofan framkvæmir hættumat að beiðni almannavarnayfirvalda eða 

annarra stjórnvalda. 

Mannvirkjastofnun starfar samkvæmt lögum nr. 160/2010. Markmið stofnunarinnar er að auka 

öryggi og gæði mannvirkja, efla neytendavernd, bæta skilvirkni í stjórnsýslu mannvirkjamála, tryggja 

faglega yfirsýn í málaflokknum og samræma byggingareftirlit um land allt. Mannvirkjastofnun hefur 

einnig það hlutverk að hafa eftirlit með og vinna að samræmingu brunavarna í landinu, stuðla að 

samvinnu þeirra sem starfa að brunavörnum og reka Brunamálaskólann. Starfsemi 

Mannvirkjastofnunar skiptist í byggingasvið, slökkviliðasvið og rafmagnsöryggissvið.  

Umhverfisstofnun. Umhverfisstofnun starfar samkvæmt lögum nr. 90/2002 en hlutverk hennar er 

einnig markað af fjölda annarra laga og tekur til hollustuverndar og öryggis, náttúruverndar, 

dýraverndar og umhverfis- og veiðistjórnunar. Umhverfisstofnun hefur það hlutverk að samræma 

heilbrigðiseftirlit á landinu öllu, hafa nána samvinnu við heilbrigðisnefndir og veita ráðgjöf og 

þjónustu varðandi heilbrigðiseftirlit. Enn fremur að sjá til þess að eiturefni og hættuleg efni séu notuð 

með gát og varúð, þannig að hvorki hljótist af tjón á mönnum eða dýrum né matvæli eða umhverfi 

mengist af efnunum, um varnir gegn mengun sjávar, um erfðabreyttar lífverur og um náttúruvernd. 

Velferðarráðuneyti 

Velferðarráðherra fer með velferðar- og fjölskyldumál, heilbrigðisþjónustu, húsnæðismál, 

vinnumarkaðsmál og jafnréttismál. Hann situr í ráðinu ásamt ráðuneytisstjóra, landlækni, 

sóttvarnalækni og forstjóra Geislavarna. Velferðarráðuneyti hefur á hendi yfirstjórn, 

heildarstefnumótun og framkvæmd þeirra mála er undir það heyra, þar með talda 

heilbrigðisþjónustu, lýðheilsu, sjúkrahús og heilbrigðisstofnanir, velferðar- og fjölskyldumál, 

húsnæðismál, vinnumarkaðsmál og jafnréttismál.  

Landlæknir. Embætti landlæknis er eftirlits- og stjórnsýslustofnun sem skal tryggja gæði 

heilbrigðisþjónustu og stuðla að heilbrigði landsmanna með ráðgjöf, eftirliti, fræðslu og 

upplýsingasöfnun að leiðarljósi. Lýðheilsustöð var stofnuð með lögum nr. 18/2003 og var ætlað að 

efla og samræma lýðheilsustarf í landinu, efla kennslu og rannsóknir. Lýðheilsustofnun var sameinuð 

Embætti landlæknis 1. maí 2011, sem þá tók við réttindum og skyldum Lýðheilsustofnunar. Megin 

hlutverk landlæknisembættisins er samkvæmt lögum um landlækni og lýðheilsu nr. 41/2007. 

Samkvæmt lögum um heilbrigðisþjónustu nr. 40/2007 hefur landlæknir eftirlit með að 

heilbrigðisþjónusta uppfylli faglegar kröfur til reksturs heilbrigðisþjónustu og ákvæði 

heilbrigðislöggjafar á hverjum tíma. Áhöfn heilbrigðisstarfsmanna í samhæfingarstöð almannavarna 

eru starfsmenn Landspítala en á ábyrgð landlæknis og hefur með samræmingu á viðbrögðum 

heilbrigðisstarfólks í neyðarástandi að gera. 
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Sóttvarnalæknir. Embætti landlæknis ber ábyrgð á framkvæmd sóttvarna undir yfirstjórn 

velferðarráðherra. Við embætti landlæknis starfar sóttvarnalæknir  og samkvæmt lögum nr. 19/1997 

ber hann ábyrgð á framkvæmd almennra og opinberra sóttvarna og ráðstöfunum sem skal beita 

vegna hættulegra smitsjúkdóma. Lögin taka til  sjúkdóma og sjúkdómsvalda sem valdið geta 

farsóttum og ógnað almannaheill, svo og annarra alvarlegra næmra sótta. Lögin taka einnig til 

óvenjulegra og óvæntra atburða sem geta haft alvarlegar heilsufarslegar afleiðingar meðal þjóða 

heims. Opinberar sóttvarnaráðstafanir skv. 12. gr. laga nr. 19/1997 og undirbúningur þeirra skulu 

gerðar í samvinnu við almannavarnadeild ríkislögreglustjóra samkvæmt reglugerð nr. 414/2007. 

Geislavarnir ríkisins. Geislavarnir ríkisins eru alhliða stjórnsýslu-, þjónustu- og rannsóknastofnun á 

sviði geislavarna og er hlutverk stofnunarinnar samkvæmt lögum nr. 44/2002 að annast 

öryggisráðstafanir, athuganir og eftirlit vegna geislunar og takmarka skaðleg áhrif af völdum 

geislunar. Lögin gilda einnig um geislunarlegan þátt viðbúnaðar við hvers kyns geislavá, m.a. 

greiningu á ógn af hennar völdum og samhæfingu viðbúnaðar við alþjóðleg viðmið. Samkvæmt 

lögunum fer forstjóri með stjórn stofnunarinnar og ber ábyrgð á daglegum rekstri hennar.  

Iðnaðarráðuneyti 

Iðnaðarráðuneytið fer með nýsköpun og þróun í iðnaði, ferðamál og orkumál. Í ráðinu situr 

iðnaðarráðherra, ásamt ráðuneytisstjóra, orkumálastjóra og forstjóra Landsnets. 

Orkustofnun. Lög nr. 87/2003 kveða á um starfsemi stofnunarinnar sem er sérstök ríkisstofnun og 

heyrir undir yfirstjórn iðnaðarráðherra. Hlutverk stofnunarinnar er að vera ríkisstjórninni til 

ráðuneytis um orku-  og auðlindamál, stunda rannsóknir, afla gagna og vinna áætlanagerð um 

orkulindir, nýtingu þeirra og orkubúskap.  Orkumálastjóri fer með stjórn og daglegan rekstur 

Orkustofnunar. 

Landsnet. Hlutverk Landsnets hf. er að annast flutning raforku og kerfisstjórnun á Íslandi samkvæmt 

ákvæðum III. kafla raforkulaga, nr. 65/2003. Landsnet á og rekur allar megin flutningslínur rafmagns á 

Íslandi.  

Utanríkisráðuneyti 

Utanríkisráðuneytið fer með samskipti Íslands og erlendra ríkja. Á hendi utanríkisráðherra er 

utanríkisþjónusta, samskipti við alþjóðastofnanir, þróunarsamvinna og samstarf við önnur ríki, 

öryggismál og réttindi Íslendinga og íslenskir hagsmunir erlendis, varnarmál og málefni evrópska 

efnahagssambandsins. Almannavarnadeild ríkislögreglustjóra sér um alþjóðlegt samstarf vegna 

almannavarna. Ráðherra og ráðuneytisstjóri sitja í ráðinu. 

Önnur ráðuneyti 

Auk framangreindra aðila er hægt er að kalla til aðra ráðherra til setu í almannavarna- og 

öryggismálaráði þegar fjalla þarf um sérstök mál er varða ráðuneyti þeirra. 

Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneyti 

Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytið fer með sjávarútvegs- og landbúnaðarmál. Ráðuneytið 

annast stjórnsýslu er lýtur að nýtingu auðlinda á sjó og landi og þar með öryggi matvæla. 

Efnahags- og viðskiptaráðuneyti 

Ráðuneytið setur almennar leikreglur á sviði viðskipta og efnahags þjóðarinnar. Málaflokkar sem falla 

undir verkefnasvið ráðuneytisins eru samkeppnismál, málefni fjármagnsmarkaðarins (banka- og 
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verðbréfaviðskipti), félagaréttur, samninga- og kaupréttur, neytendamál og málefni verslunarinnar 

almennt. Viðlagatrygging og vátryggingar eru á ábyrgð ráðuneytisins. 

Mennta- og menningarmálaráðuneyti 

Ráðuneytið fer með málefni er varða kennslu og skóla, rannsóknar- og vísindastarfsemi, listir og 

menningarstarf, útvarp og sjónvarp og íþrótta- og æskulýðsstarfsemi. Ríkisútvarpið er einn af 

hornsteinum í öryggiskerfi landsins og gegnir mjög mikilvægu hlutverki í miðlun upplýsinga frá 

almannavörnum ef ástæða þykir til. Árið 2004 var gert samkomulag milli Ríkisútvarpsins og 

Ríkislögreglustjórans um aðkomu Ríkisútvarpsins að samhæfingarstöð almannavarna. 

Mikilvægt er að hafa í huga að stór áföll í samfélaginu snerta öll ráðuneyti og því þarf sérfræðiþekking 

allra ráðuneyta að vera aðgengileg. 

Félaga- og hagsmunasamtök í almannavarna- og öryggismálaráði 

Slysavarnafélagið Landsbjörg 

Slysavarnafélagið Landsbjörg (SL) eru landssamtök allra björgunarsveita og slysavarnadeilda. Þessir 

aðilar hafa gengt mikilvægu hlutverki við undirbúning og framkvæmdir neyðaraðgerða. Í 

samtökunum eru um 18.000 félagsmenn og á útkallsskrá rúmlega 3000 björgunarsveitarmenn. Undir 

merkjum félagsins starfa 220 björgunarsveitir, slysavarna- og unglingadeildir. Lög um björgunarsveitir 

og björgunarsveitarmenn nr. 43/2003 skilgreina verkefni þeirra, hlutverk og skyldur. Verkefni þeirra 

eru fyrst og fremst leit og björgun en slysavarnadeildir gegna einnig stóru hlutverki við að auka 

áfallaþol með fræðslu og verkefnum sem miða að auknu öryggi almennings. Fulltrúar SL sitja bæði í 

almannavarna- og öryggismálaráði og í stjórn samhæfingar- og stjórnstöðvar almannavarna. 

Almannavarnir og SL hafa gert með sér samning um verkefni í heildarskipulagi hjálparliðs vegna 

almannavarna á hættu- og neyðartímum. Einnig sjá samtökin um þjálfun og fræðslu vegna þeirra 

verkefna sem þau taka að sér. Samkomulagið hefur verið endurskoðað reglulega. 

Rauði kross Íslands 

Rauði kross Íslands (RKÍ) starfar eftir markmiðum alþjóða Rauða krossins. Í RKÍ eru 50 deildir með um 

20.000 félagsmenn og þar af eru um 3000 sjálfboðaliðar tilbúnir að bregðast við útköllum (Rauði 

krossinn 2011). Helsta verkefni RKÍ er fjölda- og félagshjálp í kjölfar áfalla. Einnig kemur RKÍ að 

fræðslu t.d. vegna skyndihjálpar til almennings sem stuðlar að auknu áfallaþoli. Rauði krossinn 

tilnefnir fulltrúa bæði í almannavarna- og öryggismálaráð og í stjórn samhæfingar- og stjórnstöðvar 

almannavarna. Árið 1974 tók RKÍ formlega að sér það hlutverk að sinna fjöldahjálp og félagslegu 

hjálparstarfi á hættu- og neyðartímum með samningi við almannavarnir. Einnig sinnir Rauði krossinn 

þjálfun og fræðslu vegna þessara verkefna. Samkomulagið hefur verið endurskoðað reglulega. 

Samband íslenskra sveitarfélaga 

Innanríkisráðuneyti fer með málefni sveitarfélaga. Samkvæmt sveitarstjórnarlögum nr. 45/1998 skal 

ráðuneytið hafa eftirlit með því að sveitarstjórnir gegni skyldum sínum samkvæmt þeim lögum og 

öðrum löglegum fyrirmælum. Samband íslenskra sveitarfélaga tilnefnir fulltrúa í almannavarna- og 

öryggismálaráð.  Sveitarfélög hafa ríkar skyldur er varða almannavarna- og öryggismál samkvæmt IV 

kafla almannavarnalaganna sem og VI kafla. Í hverju sveitarfélagi starfar almannavarnanefnd sem 

sveitarstjórn skipar og ákveður sveitarstjórnin fjölda nefndarmanna, sér um að ráða starfsmenn 

almannavarnanefnda og greiða kostnað af störfum þeirra. Í umdæmum sínum vinna nefndirnar að 

gerð hættumats og viðbragðsáætlana, í samvinnu við ríkislögreglustjóra (l.nr.82/2008 10. og 16. gr.). 
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Samband íslenskra sveitarfélaga vinnur að eflingu samstarfs íslenskra sveitarfélaga og að hvers konar 

hagsmunamálum þeirra. Verulegur hluti starfseminnar felst í hagsmunagæslu fyrir sveitarfélögin 

gagnvart ríkisvaldinu og öðrum innlendum og erlendum aðilum. Sambandið mótar stefnu 

sveitarfélaganna til einstakra mála. Í sveitarstjórnarlögum er Samband íslenskra sveitarfélaga 

viðurkennt sem sameiginlegur málsvari sveitarfélaganna og í gildi er sérstakur samstarfssáttmáli við 

ríkisstjórn Íslands, þar sem með formlegum hætti er kveðið á um samskipti þessara tveggja 

stjórnvalda. 

Samkvæmt tilnefningu Sambands íslenskra sveitarfélaga skipar forsætisráðherra tvo fulltrúa til setu í 

almannavarna- og öryggismálaráði.  
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Ábyrgð, eftirlit og samhæfing ríkislögreglustjóra í almannavörnum 
Eins og fram hefur komið situr ríkislögreglustjóri í almannavarna- og öryggismálaráði og tekur þannig 

þátt í stefnumótun í almannavarna- og öryggismálum og hefur jafnframt umsjón með að ráðstafanir 

séu gerðar í samræmi við þá stefnu. Ríkislögreglustjóri annast málefni almannavarna í umboði 

innanríkisráðherra og tók við málaflokknum árið 2003 er Almannavarnir ríkisins voru lagðar niður. 

Eftirlitshlutverk ríkislögreglustjóra er einnig mjög víðtækt og má þar nefna eftirlit með skipulagi 

almannavarna á landinu öllu og þar með talið sveitarfélaga, eftirlit með gerð hættumats í samráði við 

almannavarnanefndir og eftirlit með endurskoðun og samhæfingu viðbragðsáætlana ríkis og 

sveitarfélaga og gerð viðbragðsáætlana einkaaðila, eftirlit með samhæfingu viðbragðsaðila og 

annarra aðila sem koma að almannavörnum, auk þess að hafa eftirlit með stjórn aðgerða bæði áður, 

á meðan og eftir að hættu ber að garði. Einnig er lögð rík áhersla á samvinnu aðila. Þannig á 

ríkislögreglustjóri að vinna með almannavarnanefndum í umdæmunum, meðal annars við könnun 

áfallaþols, við gerð hættumats og viðbragðsáætlana svo og við endurskoðun hættumats og prófanir 

viðbragðsáætlana. Þessi samvinna gildir einnig við einstök ráðuneyti og undirstofnanir þeirra við að 

kanna áfallaþol þess hluta samfélagsins sem fellur undir starfssvið þeirra og skipulagningu á 

viðbrögðum og aðgerðum samkvæmt viðbragðsáætlun. 

Boðvald ríkislögreglustjóra er einnig víðtækt í almannavörnum og má þar nefna fyrirmæli um 

brottflutning fólks af hættusvæði, skylduvinnu í þágu almannavarna á hættustundu án endurgjalds og 

boðun til námskeiða og æfinga, jafnframt því að flytja þá sem kvaddir hafa verið til tafarlausrar 

aðstoðar í þágu almannavarna. 

Ríkislögreglustjóri hefur heimild til að gefa eiganda eða umráðamanni húsnæðis fyrirmæli um að taka 

við fólki sem flutt hefur verið af hættusvæði, veita því húsaskjól og annan viðurgjörning eftir því sem 

aðstæður krefjast. (26 gr. l. nr. 82/2008). 

Neyðarstjórn og skipulag almannavarna 

Verkefni ríkislögreglustjóra í almannavörnum eru afar fjölbreytt og snerta svo til alla starfsemi í 

landinu á einhverjum tímapunkti. Má þar nefna skipulagningu mótvægisaðgerða vegna hættu,  

almenningsfræðslu á sviði almannavarna, fræðslu fyrir einkaaðila, stjórnvöld og almenning um 

skipulag almannavarnakerfisins, þjálfun, æfingar og fræðslu fyrir viðbragðsaðila, þátttöku í 

undirbúningi og gerð viðbragðsáætlana ríkis og sveitarfélaga og alþjóðasamstarf um almannavarnir. 

Gerð viðbragðsáætlana varðandi þá hluta íslensks samfélags sem falla ekki undir starfssvið tiltekins 

ráðuneytis er á ábyrgð ríkislögreglustjóra. Ríkislögreglustjóri starfrækir samhæfingarstöðina í 

Skógarhlíð og hefur umsjón með stöðinni, virkjun hennar og samhæfingu neyðaraðgerða. Fjöldi 

verkefna er einnig vegna  endurreisnarstarfs  í kjölfar náttúruhamfara og annarra áfalla á síðustu 

árum.  

Eins og fyrr segir felst neyðarstjórnun almannavarna í skipulagningu og stjórn úrræða í stórum 

áföllum og neyð, áætlanagerð vegna viðbragðs- og rýmingaráætlana, með verklagsreglum og 

gátlistum í samvinnu við heimamenn og stofnanir. Samhæfing aðgerða með mótvægis- og 

varnaraðgerðum, viðbúnaði, viðbragði og enduruppbyggingu eftir áföll í landinu eru meðal helstu 

verkefna almannavarna. Viðbragðsaðilar almannavarna vinna saman vegna hættu sem getur steðjað 

að almenningi og er mun umfangsmeiri en hin daglega neyðarþjónusta ræður við. Verkefnin miða að 

því að undirbúa, skipuleggja og framkvæma ráðstafanir til að koma í veg fyrir og takmarka eftir því 

sem unnt er að almenningur verði fyrir líkams- eða heilsutjóni, eða að umhverfi eða eignir verði fyrir 

tjóni af völdum náttúruhamfara eða af mannavöldum, farsótta eða hernaðaraðgerða eða af öðrum 
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ástæðum. Neyðarstjórnun almannavarna er ferill sem á að vera  í sívirkri þróun með það markmið að 

vernda almenning, heilsu hans og öryggi, veita líkn í nauð og aðstoð vegna tjóns sem hugsanlega 

kann að verða eða hefur orðið. 

Almannavarnahringrásin 

Við embætti ríkislögreglustjóra er starfrækt almannavarnadeild. Verkefni almannavarnadeildarinnar 

eru umfangsmikil og sýnir almannavarnahringrásin helstu verkefni almannavarna (mynd 2). 

Mynd 2 Almannavarnahringrásin (Barnier 2006) 

Áhættuskoðun og áhættugreining. Veigamikill þáttur í neyðarstjórn almannavarna er að skoða 

aðstæður í umdæmum landsins og skilgreina hugsanlegar hættur sem geta ógnað starfsemi í landinu 

í samstarfi við heimamenn á hverjum stað. Síðan eru áhættuþættir metnir og áhrif þeirra skoðuð á 

landsmenn og velferð þeirra, efnahag og umhverfi. Áhættuskoðun almannavarna sem hér verður 

kynnt er dæmi um útgangspunkt fyrir frekari vinnu við að greina og meta hættur. 

Almannavarnanefndir og sveitarfélög munu skoða nánar áhrif á íbúa, heilsu þeirra, efnahag og 

umhverfi í eigin umdæmum. Í 10. og 16. grein laga nr. 82/2008 um almannavarnir segir að 

sveitarfélög og stofnanir á þeirra vegum skuli, í samvinnu við ríkislögreglustjóra, kanna áfallaþol í 

umdæmi sínu. Þegar meta þarf þau áhrif sem tiltekin hætta getur haft á almenning, eignir og/eða 

umhverfi fela stjórnvöld vísindamönnum jafnan að leggja mat á hættuna. Þá er hægt að greina 

áhættuna frekar með hliðsjón af skráðri tíðni, líkum og afleiðingu hættunnar.  

Mótvægisaðgerðir. Mótvægisaðgerðir eru aðgerðir, sem miða að því að draga úr eða koma í veg fyrir 

að almenningur, eignir og umhverfi verði fyrir tjóni. 

Þegar hættur hafa verið skilgreindar og metnar eru leiðir skoðaðar til að  draga úr eða koma í veg fyrir 

áhættuna sem þeim getur fylgt, með það að markmiði að koma í veg fyrir og/eða lágmarka tjón á 

fólki, eignum og umhverfi vegna hamfara. Draga má úr hættu á ýmsan hátt, til dæmis með 
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landsskipulagi, reglum um landnýtingu á hættusvæðum, byggingareglugerðum, vöktun og spám, 

varnarmannvirkjum og rýmingarreita vegna snjóflóða og flóða, aðlögun að breyttu loftslagi og síðast 

en ekki síst með því að stuðla að vitundarvakningu meðal almennings með fræðslu og upplýsingum 

um varnir gegn vá og auka tryggingavitund. Almenningur þarf að vera meðvitaður um hættur í eigin 

umhverfi og hafa kunnáttu til að bregðast við og undirbúa sig undir hugsanlega hættulega atburði. 

Viðbúnaður. Ef almennar mótvægisaðgerðir duga ekki og erfitt er að draga frekar úr afleiðingum sem 

hættan kann að skapa og minnka áhættuna, þarf að undirbúa frekari og sértækari viðbúnað við 

hættunni. Einn helsti þáttur í viðbúnaði almannavarna er gerð viðbragðsáætlana sem starfað er eftir í 

neyðartilvikum. Viðbragðsáætlanir almannavarna eru unnar í 12 kafla áætlunum og eru í samræmi 

við reglugerð nr. 323/2010 um efni og gerð viðbragðsáætlana. 

Samhæfa þarf viðbúnað fjölda hagsmunaaðila, stofnana, fjölmiðla, skóla, hópa með sérþarfir, 

sveitarstjórna og stjórnsýslu. Nauðsynlegur viðbúnaður eru viðbragðs- og rýmingaráætlanir, sem hafa 

verið æfðar af íbúum og viðbragðsaðilum, vel þjálfaður mannskapur,verklagsreglur, gátlistar, ýmsar 

bjargir og björgunartæki, fjarskipti og geta til að samhæfa aðila sem bregðast við og takast á við 

hættuna. Árið 1999 var innleitt á Íslandi svokallað SÁBF kerfi. Skammstöfunin stendur fyrir: Stjórnun, 

Áætlanir, Bjargir og Framkvæmd. Þetta eru fjórir helstu verkþættir við skipulag viðbragða. Margar 

erfiðar ákvarðanir þarf að taka í neyðarástandi og mikilvægt er að hafa tilbúin úrræði fyrir 

neyðaraðgerðir. 

Viðbragð. Viðbragðsaðilar bregðast við um leið og hættuástand skapast til að bjarga mannslífum, 

eignum og umhverfi. Lýst er yfir almannavarnastigi eftir alvarleika og umfangi atburðar í samræmi við 

reglugerð um flokkun almannavarnastiga nr. 650/2009. Almennar neyðaráætlanir eða séráætlanir 

eru virkjaðar svo og  stjórnstöðvar og unnið er eftir SÁBF kerfinu. Viðbragð fellst í viðvörunum til íbúa 

á hættusvæði og upplýsingagjöf, leit og björgun og leitast er við að draga úr frekara tjóni og minnka 

áhættuna vegna hættunnar og koma í veg fyrir að hún stigmagnist. Neyðarlínan sér um að boða 

viðbragðsaðila og aðra í samræmi við viðbragðsáætlun.  Veita þarf lífsbjargandi hjálp, koma slösuðum 

á sjúkrahús, veita nauðsynlega þjónustu á skaðasvæðum, koma upp athvarfi og aðstöðu fyrir íbúa í 

neyð og halda uppi lögum og reglu á hamfarasvæði. Hefja þarf mat á aðstæðum strax á 

skaðasvæðum. 

Enduruppbygging. Mikilvægt er að hefja sem fyrst enduruppbyggingu eftir áfall með endurreisn 

innviða, félagsþjónustu og efnahags. Með nýjum lögum um almannavarnir nr. 82/2008 er ákvæði um 

aðstoð við uppbyggingu eftir áföll. Nýmæli í lögunum er starfræksla þjónustumiðstöðvar í kjölfar 

áfalla, upplýsingagjöf til almennings og þjónusta við þá sem hafa orðið fyrir tjóni.  Haft skal samráð 

við hlutaðeigandi sveitarstjórnir um starfsemi þjónustumiðstöðva og uppbyggingu eftir hamfarir. Við 

uppbyggingu eftir hamfarir hefur verið haft til hliðsjónar skipulag LVN (Langtímaviðbrögð við 

náttúruhamförum - 2008) með velferð og heilsu íbúa að leiðarljósi, umhverfi þeirra og efnahag. Við 

endurreisnina hefur aðstoð við tryggingamál, áfallahjálp, velferðarmál og aðstoð við hreinsun og 

lagfæringar verið meðal verkefna þjónustumiðstöðva almannavarna. 

Endurmat. Eftir endurreisn samfélagsins er farið yfir atburðinn og lærdómur dreginn af honum. Með 

því að greina aðgerðina heildstætt með hliðsjón af vöktun, áhættugreiningu, viðbúnaði, viðbrögðum 

og endurreisn má lagfæra það sem betur má fara. Síðan er það hlutverk rannsóknarnefndar 

almannavarna eftir hættuástand að meta og rannsaka þær viðbragðsáætlanir sem stuðst var við svo 

og viðbrögð viðbragðsaðila með það að markmiði að bæta verklagið. 

Utan um þessi verkefni almannavarna er sett upp skipulag til að vinna eftir. Viðbragðsáætlanir á að 

vinna í samvinnu við ríkislögreglustjóra, sem gefur út fyrirmynd að viðbragðsáætlunum og 
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leiðbeiningar um gerð þeirra. Einstök ráðuneyti, undirstofnanir þeirra, sveitarfélög og stofnanir á 

þeirra vegum eiga að gera viðbragðsáætlun þar sem gerð er grein fyrir viðbrögðum og aðgerðum í 

almannavarnaástandi. Ríkislögreglustjóri skal semja viðbragðsáætlanir varðandi þá hluta íslensks 

samfélags sem falla ekki undir starfssvið tiltekins ráðuneytis. 

Mikilvægt er að vera í góðum samskiptum við alla markhópa, stofnanir íbúa og stjórnvöld, sem koma 

að almannavarnahringrásinni og miðla og skiptast á upplýsingum er varðar aðkomu þeirra, hvort sem 

um er að ræða fyrir hamfarir, á meðan á þeim stendur, í endurreisninni og við endurmatið. 

Almannavarnir hafa unnið eftir tvenns konar áætlunum. 

Almennar áætlanir, sem byggja á stöðluðum áætlunum, almennum leiðbeiningum og gátlistum um 

viðbrögð við vá. Markmiðið með almennum áætlunum er að tryggja  samræmdar neyðaráætlanir og 

samhæfð viðbrögð í öllum byggðum landsins.  

Séráætlanir, sem ná til atburða og viðbragða við tiltekinni vá á tilteknum stað eða svæði. Þessar 

áætlanir eru mun ítarlegri en almennu neyðaráætlanirnar. Markmið með séráætlun er að hafa 

samhæft neyðarskipulag til að takast á við sérstaka staðbundna vá sem er talin ógna ákveðinni byggð, 

stað eða svæði.  

Eitt af markmiðum áhættuskoðunarinnar er að umdæmin skilgreini þörfina fyrir 

viðbragðsáætlanagerð í umdæmum landsins. 

Háskastig almannavarna 

Almannavarnaástand verður þegar hættuástand hefur skapast eða er yfirvofandi, fólk hefur látist, 

slasast eða öryggi og heilsu almennings, eignum eða umhverfis er ógnað. Þegar daglega 

neyðarþjónustan ræður ekki við ástandið þarf að virkja almannavarnaskipulagið sem tryggir aukna 

samhæfingu viðbragðsaðila. 

Helstu viðbragðsaðilar hafa komið sér saman um 3 háskastig, (reglugerð um flokkun 

almannavarnastiga nr. 650/2009), sem taka til allra neyðaraðgerða, á landi, í lofti eða á sjó. 

Háskastigin, sem jafnframt eru kölluð almannavarnastig, eru þríþætt og flokkuð eftir: 

1. Alvarleika í ljósi fyrirliggjandi upplýsinga. 

2. Nauðsynlegs umfangs viðbúnaðar vegna alvarleika. 

3. Forgangshraða viðbúnaðar í ljósi alvarleika. 

 

Háskastigin eru þrjú og skilgreina alvarleika: 

Óvissustig 

 Þegar afla þarf upplýsinga um einn eða fleiri einstaklinga sem óvissa ríkir um. 

 Þegar skip, loftfar eða einstaklingar hafa ekki komið fram á ákvörðunarstað eða ekkert heyrst frá 

þeim í tiltekinn tíma. 

 Þar sem óvissa ríkir um öryggi skips eða loftfars og þeirra sem í því eru. 

 Þegar grunur vaknar um að eitthvað sé að gerast af náttúru- eða mannavöldum sem á síðari 

stigum geti leitt til þess að heilsu og öryggi fólks, umhverfis eða byggðar sé ógnað. 

 Þegar sóttvarnayfirvöld meta þörf á að hefja undirbúning að viðbúnaði vegna farsótta samkvæmt 

ráðleggingum Alþjóða heilbrigðisstofnunarinnar (WHO).  
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Hættustig 

 Þegar hefja þarf eftirgrennslan eftir einum eða fleiri einstaklingum sem óttast er um. 

 Þegar tilraunir til að ná sambandi við skip, loftfar eða einstaklinga hafa ekki borið árangur. 

 Þegar upplýsingar hafa borist sem gefa til kynna að sjóhæfni skips sé takmörkuð, flughæfni 

loftfars skert og einstaklingar í vanda staddir þó ekki svo alvarlegum að líkur séu á neyðarástandi.  

 Ef heilsu og öryggi fólks, umhverfis eða byggðar er ógnað af náttúru- eða mannavöldum þó ekki 

svo alvarlega að um neyðarástand sé að ræða.  

 Ef auka þarf viðbúnað og sóttvarnaráðstafanir vegna yfirvofandi farsóttar. 

Neyðarstig 

 Þegar viðhafa þarf tafarlaus viðbrögð vegna eins eða fleiri einstaklinga sem óttast er um.  

 Þegar ítrekaðar tilraunir til að hafa samband við skip, loftfar eða einstaklinga hafa reynst 

árangurslausar og óttast er að viðkomandi sé í neyð. 

 Þegar staðfestar upplýsingar hafa borist um að skip, loftfar eða einstaklingar séu í neyð eða 

yfirvofandi hættu og þarfnist tafarlausrar aðstoðar. 

 Þegar slys eða hamfarir hafa orðið eða þegar heilbrigðisöryggi fólks er ógnað svo sem vegna 

farsótta. 

Umfang almannavarnaviðbragða er gefið til kynna með eftirfarandi litum: Grænt, gult, rautt eða 

svart. Litirnir gefa til kynna hversu mikils viðbúnaðar sé þörf, svo sem fjölda þeirra eininga sem eru 

virkjaðar í þágu almannavarna í hvert sinn, þörfina fyrir samhæfingu og fjölda stjórnstiga. 

Grænt ς dagleg verkefni. 

Slysi eða atburði er sinnt af fáum viðbragðsaðilum eða stofnunum þar sem dagleg skipan mála á 

viðbúnaði er nægjanleg til þess að eiga við verkefnið.  

Gult ς stærri og flóknari aðgerðir. 

Alvarlegt slys eða atburður svo sem leit á einu svæði eða þörf er á að margir viðbragðsaðilar eða 

stofnanir sinni verkefninu.  

Rautt ς stórslys og hamfarir. 

Mjög umfangsmikið slys eða atburður svo sem leit eða björgun við erfiðar aðstæður eða á mörgum 

svæðum. Þörf á aðkomu mikils fjölda viðbragðsaðila eða stofnana og aukin þörf á samhæfingu og 

stjórnskipulagi almannavarna.  

Svart ς þjóðarvá. 

Þjóðarvá: Hamfarir eða atburðir sem hafa áhrif á mörg umdæmi á sama tíma. 

Forgangur 

Við boðun viðbragðsaðila vegna almannavarnaaðgerða skal nota eftirfarandi skilgreiningar á forgangi: 

F1 ς Mesti hraði.  

F2 ς Mikill hraði.  

F3 ς Lítill hraði. 

F4 ς Ekki forgangur.  
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Hver viðbragðsaðili skilgreinir nánar inntak forgangshraða samkvæmt eigin skipulagi. 

Samhæfingar- og stjórnstöð 

Í samhæfingar- og stjórnstöð fer fram samhæfing og yfirstjórn almannavarnaaðgerða með hliðsjón af 

almannavarnastigi og viðeigandi viðbragðsáætlun. Þá getur einnig farið þar fram samhæfing aðgerða 

vegna leitar og björgunar á landi, sjó og í lofti eða viðbragða við hættuástandi þó ekki hafi verið lýst 

yfir almannavarnastigi. Stjórn samhæfingarstöðvarinnar tekur ákvarðanir um innra skipulag og 

rekstur stöðvarinnar og samstarf viðbragðsaðila. Innanríkisráðherra skipar fulltrúa viðbragðsaðila í 

stjórn stöðvarinnar. Viðbragðsaðilar almannavarna sem starfa í stjórnstöðinni eru frá lögreglu, 

Landhelgisgæslu Íslands, Sambandi íslenskra sveitarfélaga, slökkviliði, Vegagerðinni, Neyðarlínunni, 

Rauða krossi Íslands, ISAVIA, Slysavarnafélaginu Landsbjörg auk heilbrigðisstarfsmanna. Markmið 

stjórnar samhæfingarstöðvarinnar er að beita sér fyrir ráðstöfunum sem tryggja snurðulausa 

framkvæmd viðbragðsáætlana, en samhæfing eða framkvæmd aðgerða er ekki á verksviði 

stjórnarinnar (reglugerð nr. 100/2009 um skipulag og störf stjórnar samhæfingarstöðvar og 

viðbragðsaðila). Í aðgerðum er unnið að samhæfingu aðgerða samkvæmt SÁBF kerfi almannavarna, 

Stjórnun, Áætlanir, Bjargir, Framkvæmd, sem eru fjórir meginþættir skipulagsins og skilgreinir 

verkþætti og verkefni. Aðgerðastjórnir og vettvangsstjórnir vinna eftir sama kerfi. 

Aðgerðarstjórnir 

Stjórn aðgerða í héraði þegar almannavarnaástand ríkir er í höndum lögreglustjóra í viðkomandi 

lögregluumdæmi. Hann situr í aðgerðastjórn ásamt fulltrúa almannavarnanefndar, fulltrúa 

Slysavarnafélagsins Landsbjargar, fulltrúa Rauða kross Íslands, hlutaðeigandi viðbragðsaðila, sbr. 

viðbragðsáætlun, svo og öðrum hlutaðeigandi aðilum sem tengjast aðgerðum hverju sinni. 

Aðgerðastjórn starfar í samvinnu við samhæfingar- og stjórnstöð. Í stjórn aðgerða felst m.a. skipulag 

björgunar- og hjálparstarfa vegna hættu eða tjóns sem getur eða hefur skapast og að stýra 

neyðaraðgerðum í samvinnu við samhæfingar- og stjórnstöð. Lögreglustjóri tilnefnir vettvangsstjóra. 

Vettvangsstjórn 

Vettvangsstjóraskipulag almannavarna er heildarstjórn framkvæmda og samhæfing á vettvangi. 

Vettvangsstjóri stýrir og samhæfir aðgerðir allra viðbragðsaðila á vettvangi og hefur yfirsýn 

heildaraðgerða. Vettvangsstjórn tekur mið af eðli, umfangi og staðsetningu þess atburðar sem um er 

að ræða hverju sinni. Vettvangsstjóraskipulagið auðveldar samhæfingu ólíkra starfseininga. 

Mynd 3 Skýringarmynd um alvarleika 

almannavarnastiga 

Mynd 4 Skýringarmynd um samspil 

almannavarnastiga, umfangs og forgangs 
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Áhættuskoðunarverkefnið 

Íslendingar hafa þurft að takast á við ýmsar hættur í gegnum aldirnar eins og saga þjóðarinnar sýnir 

glöggt. Eftir því sem samfélagið verður flóknara og tæknivæddara steðja fjölbreyttari hættur að 

almenningi og ógna samfélagsöryggi. Hvort afleiðingarnar leiði til hamfara fer eftir ýmsu eins og 

umfangi og afleiðingum hættunnar auk þess hvernig íbúar og samfélagsgerðin er í stakk búin til að 

takast á við ástandið.  Má þar nefna jarðskjálfta, eldgos og flóð, tæknibilanir sem geta sett 

atvinnulífið og ýmsa starfsemi úr skorðum, samgönguslys á vegum úti á sjó eða í flugi, mengun og 

hættuleg efni, sjúkdómsfaraldra og váverk af mannavöldum. Vísindamenn boða loftslagsbreytingar, 

sem geta haft ófyrirséðar afleiðingar á sjávarstöðu, veðurfar og vatnabúskap, vistkerfið og heilsufar 

landsmanna.  

Hættu má því skilgreina sem atburð eða ástand, sem mögulega getur valdið mönnum, heilsu þeirra, 

lífsviðurværi og eignum tjóni, valdið umhverfinu skaða og/eða truflað verulega efnahag og samfélagið 

(Sameinuðu Þjóðirnar ς UNISDR 2005-2015). Hættuástand getur þróast hratt eða haft langan 

aðdraganda, átt upptök í náttúrunni, verið jarð-, líf-, vatna- og veðurfræðilegs eðlis eða verið af 

mannavöldum og haft í för með sér umhverfishnignun og/eða alvarleg tæknióhöpp. Það er því 

nauðsynlegt að sýna árvekni og greina enn frekar þær hættur sem geta steðjað að þjóðinni.  Áhætta 

er mæld sem afleiðing og líkur á því að atburður af ofangreindum toga geti valdið tjóni eða slysi. Með 

áhættumati má á kerfisbundinn hátt skoða og skilgreina hættur og meta líkur og afleiðingar á tjóni 

sem þær geta valdið. Áhættumat er grundvöllur aðgerða til að draga kerfisbundið úr áhættu á fólk, 

heilsu þeirra, umhverfi, eignir og annað sem þykir verðmætt í samfélaginu. Áhætta hefur verið 

skilgreind í áhættustjórnun sem líkur á tjóni eða missi og lítur Crichton (1999) á áhættu sem hluta af 

þremur þáttum, sem eru háðir hver öðrum (Crichton 1999). Í fyrsta lagi af hættunni sjálfri,  í öðru lagi 

af þeim þáttum í samfélaginu, sem geta orðið fyrir tjóni og íbúar eru berskjaldaðir fyrir beint eða 

óbeint,  þ.e. íbúar, byggingar, mannvirki, ýmsir félagslegir þættir, efnahagur, umhverfi, þjónusta og 

helstu innviðirnir og í þriðja lagi hvernig áfallaþol samfélagsins og umhverfisins er og hvernig 

samfélagið og íbúar þess eru í stakk búnir til að takast á við afleiðingar atburðarins og útsettir fyrir 

hættunni. 

Á síðustu árum hafa nokkur alvarleg áföll orðið hér á landi, sem krefjast meiriháttar viðbúnaðar og 

viðbragða af hálfu almannavarna. Þar má nefna eldgos, snjóflóð, jarðskjálfta, stórbruna, efnaslys, 

rútuslys og heimsfaraldur inflúensu. Erlendis hafa orðið stóráföll eins og flóðbylgjan í Suð-austur Asíu 

og Japan, hryðjuverk í New York, London og Madrid, mannskæð flugslys, jarðskjálftar, flóð og 

fellibyljir. Viðbúnaður hefur aukist í heiminum á síðustu árum vegna alvarlegra atburða og er Ísland 

engin undantekning.  

Mismunandi hættur í umdæmunum krefjast mismunandi viðbúnaðar og viðbragðsáætlana. Margir 

þættir hafa áhrif á líkur og afleiðingar hættuatvika þegar þau gerast. Þar má nefna 

hvernig  samfélagið og íbúar eru í stakk búnir til að takast á við hættuna, hvaða áhættuþættir eru í 

umdæminu, hvaða leiðir eru til að draga úr  áhættunni og hvers konar neyðarstjórnun er til staðar. 

Í þessu verkefni um áhættuskoðun almannavarna er áhætta í landinu skoðuð með ofangreinda þætti 

í huga. Skoðað er umfang og eðli hættu og áhættu á fólk og heilsu, eignir og umhverfi og hugsanlegar 

afleiðingar, bæði beinar og óbeinar. Áhættuskoðunin á að veita almannavarnayfirvöldum yfirlit yfir 

áhættu, sem getur orðið vegna ýmissa hættuatvika í umdæmum þeirra og jafnframt að auðvelda 

undirbúning fyrir viðbúnað og viðbrögð og þörf fyrir úrlausnir og aðgerðir. 
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Markmið áhættuskoðunarverkefnisins 

Tilgangur með áhættuskoðun er að skilja betur hvaða hættur geta skapast frá náttúrunni, umhverfinu 

og samfélaginu með mögulegar afleiðingar þeirra í huga. Atburðir sem geta valdið dauðsföllum, 

ógnað almenningi, verðmætum, umhverfi eða samfélaginu á einhvern hátt eru skoðaðir og hvar 

þessir atburðir geta eða hafa gerst og hvað orsakar þá og hvaða afleiðingar þeir geta haft. Orsakir 

atburða eru skoðaðar og metnar út frá náttúruvá, hópslysum og heilsufari, tæknibilunum og hættum 

í umhverfinu, truflunum á helstu innviðum og lífæðum samfélagsins og váverkum af mannavöldum. 

Markmið með áhættuskoðuninni eru eftirfarandi: 

1. Áreiðanleg skráning áhættu út frá skilgreindum hættum í öllum lögregluumdæmum landsins. 

2. Skilgreining og mat á áhættu út frá náttúruvá, vá í umhverfi og heilsu, auk þeirrar hættu sem 

skapast vegna röskunar á helstu innviðum umdæmisins og samfélagsöryggi. 

3. Skoða og meta hvaða áhrif og afleiðingar atburðir geta haft í umdæmunum og getuna til að 

takast á við þær í umdæminu. Ákveðnar hættur eru metnar, sem umdæmin telja að geti ógnað 

íbúunum og jafnframt skoðað hvernig tekið hefur verið á fyrri atvikum. 

4. Skoða hvernig umdæmið og íbúarnir eru í stakk búnir til að taka á þeim hættum sem geta 

ógnað fólki, eignum og umhverfi,  og hvort hægt er að takmarka tjón af völdum þeirra. 

5. Mat á þörf almannavarna í landinu á hættugreiningu, mótvægisaðgerðum eða gerð 

viðbragðsáætlana og forgangsröðun verkefna í samráði við stofnanir sem hafa með málið að 

gera. 

Niðurstöður áhættuskoðunar er hægt að nota til að hafa stjórn á áhættunni út frá líkum á tjóni af 

völdum hamfara.  Markmiðið er að nálgast heildarsýn á áhættu í landinu fyrir almannavarnakerfið 

svo hægt verði að forgangsraða aðgerðum sem er aðkallandi að leysa.  

Áfallaþol 

Með lögum um almannavarnir nr. 82/2008 er áhersla lögð á aukið áfallaþol í samfélaginu.  Einstök 

ráðuneyti og undirstofnanir þeirra skulu, í samvinnu við ríkislögreglustjóra, kanna áfallaþol þess hluta 

íslensks samfélags sem fellur undir starfssvið þeirra.  Það sama skulu sveitarfélög og stofnanir á þeirra 

vegum gera. Áfallaþol stofnana sveitarfélaga og ráðuneyta lýsir sér í getu þessara aðila til að takast á 

við og koma í veg fyrir að atburðir trufli eða setji starfsemi þeirra úr skorðum, að þær geti aðlagast, 

brugðist við og haft áhrif á breytingar, sem geta orðið í kjölfar hamfara á efnahag, félagslega þætti og 

umhverfi. Gerð viðbragðsáætlana er þar mikilvægður þáttur, auk áhættugreininga og annarra 

mótvægisaðgerða. Stofnanir, fyrirtæki og einstaklingar verða að geta tekist á við hættur sem hafa 

áhrif á umhverfi þeirra og afkomu. 

Neyðarstjórnun almannavarna verður að hafa getu til að takast á við afleiðingar neyðarástands sem 

almannavarnakerfið þarf að takast á við og kann að ógna lífi og heilsu almennings, umhverfi og/eða 

eignum. Það skiptir ekki máli hver hættan er sem skapar neyðarástand, viðbúnaður og viðbrögð þurfa 

að vera til staðar.  Með því að leggja áherslu á nálgunina með hliðsjón af öllum hættum getur verið 

auðveldara fyrir stofnanir, einstaklinga og stjórnvöld að ná sér eftir atburð og starfsemi þeirra komist 

í jafnvægi. Lögin gera ráð fyrir að áfallaþolið miði við allar hættur og verða stjórnvöld að skilgreina þá 

þætti sem eru mikilvægastir fyrir samfélagið og íbúa þess. Forgangsröðunin getur verið gerð með 

hliðsjón af líkum, afleiðingum á atburði og því hversu berskjaldaðir íbúar eru, kostnaði sem hamfarir 

hafa í för með sér eða öðrum þáttum. 

Með áfallaþoli umdæmisins er átt við hvernig íbúar, sveitarstjórn og stjórnkerfið eru í stakk búin til að 

takast á við óvænta og oft hættulega atburði. 
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Með því að styrkja getuna með vörnum og mótvægisaðgerðum, viðbúnaði og viðbrögðum, byggja 

upp þol, aðlögun og sveigjanleika má draga úr áhrifum náttúruhamfara og annarrar hættu á íbúa í 

umdæmunum og auka líkur á fljótri uppbyggingu eftir áfall. 

Þannig er hægt að tryggja að við áfall eða hamfarir bregðist allir viðbragðsaðilar hratt og örugglega 

við, bjargi mannslífum og lágmarki áhrif á almenning, heilsu þeirra, umhverfi og eignir.  

Aðferðafræði áhættuskoðunar 

Með kerfisbundnum aðferðum eru ógnir metnar og greindar í áhættustjórnun en með mismunandi 

áherslum allt eftir því hvað er verið að skoða og með hvaða markmiði.  Við greiningu á þáttum eins og 

umhverfi og heilsu, náttúruvá, flóknum tæknikerfum, innviðum og samfélagsöryggi er hægt að skoða 

hvern þátt með sérstökum aðferðum þegar skoðaðir er niður í kjölinn þeir áhættuþættir sem þeim 

fylgja. Margar tegundir huglíkana eru notuð til að nálgast raunverulegt ástand. Huglíkön eins og 

HACCP2, FMEA3, HAZOP4, frumhættugreining og atburðarásagreining, ALARP (As low as reasonably 

practicable) eru oft notuð þegar grafast á fyrir um hættur í ákveðnum ferlum með lágmörkun áhættu 

og þolanleg mörk sem markmið.  Aðferðafræðin sem hér er notuð byggir á notkun gátlista þar sem 

áhætta er metin fyrir fólk og heilsu, umhverfi, eignir og samfélag miðað við ákveðna hættu.  Skoðaðar 

eru líkur og afleiðingar hættu í umdæmunum með það í huga hvaða atburðir hafa orðið eða geta 

hugsanlega orðið í framtíðinni. Unnið er eftir gátlistum við að meta og lista upp hætturnar eftir tíðni, 

alvarleika, líkum og afleiðingum. 

Aðferðin sem var notuð byggist á  tveimur aðferðum: 

 AS/NZS ς 4360:2004 áhættustjórnunarstaðlinum sem er notaðar í Ástralíu og Nýja Sjálandi 

við áhættustjórnun í almannavörnum. 

 ROS áhættugreiningu sem almannavarnir í Noregi, Danmörku og Svíþjóð5 hafa notað við 

greiningu á áhættu- og áfallaþoli. 

Þess má geta að áhættustjórnunarstaðallinn AS/NZS ς 4360:2004 var notaður sem grunnur 

Alþjóðlegu staðlasamtakanna árið 2009 þegar gefnar voru út reglur og almennar leiðbeiningar í 

áhættustjórnun (ISO 31000/aðferðir 31010 ς 20096)  

Þessar tvær aðferðir hafa verið notaðar víða við áhættustjórnun vegna hamfara. Lýsing og 

kortlagning á áhættu sem getur gerst í umdæminu.  Áhættan er metin, greind og ákvörðuð í nokkrum 

liðum út frá gátlistum. Litið er á hvaða hættur ógna umdæminu og hvernig, hve alvarlegar þessar 

hættur eru og hve mikilvægt er að takast á við þær. Þá er skoðað hvort eitthvað hafi verið gert til að 

draga úr afleiðingunum, hvort gera þurfi betur og þá hvað það eigi að vera. Þá er leitast við að 

skilgreina getuna og úrræði í umdæminu ef hamfarir verða og hvernig hægt er að draga úr skilgreindu 

áhættustigi með viðbúnaði og mótvægisaðgerðum.  Litið er á hættuna út frá líkum og afleiðingum 

miðað við ákveðin tölugildi og liti, en einnig er skoðað hversu berskjaldaðir íbúar eru fyrir hættunni.  

                                                           
2
 Hazard Analysis Critical Control Points: byggir á kerfisbundnu eftirliti á hættuþáttum og stjórnstöðvum 

3 Failure Modes and Effect Analysi and Citical Analysis: er notað til að greina veikleika í tæknikerfum 
4 Hazard and Operability Analysis: er gjarnan notuð við áhættumat í hvers konar iðnaðarstarfsemi. 
5
 Beredskabsstyrelsen í Danmörku (www.brs.dk), http://www.brs.dk/fagomraade/tilsyn/csb/ros/ROSmodellen.htmMyndigheten för 

samhällsskydd och beredskap í Svíþjóð (www.msbmyndigheten.se) og Direktoratet for Samfunnssikkerhet og beredskab í  Noregi 
(www.dsb.no) 
6
 Þann 13. nóvember 2009 var áhættustjórnunar reglurnar ISO 31000/31010 gefnar út af Alþjóðlegu staðlasamtökunum ISO. 

http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/management_and_leadership_standards/risk_management.htm  

http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/management_and_leadership_standards/risk_management.htm
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Mynd 5 Flæðirit sem sýnir aðferðafræði áhættustjórnar AS/NZS ς 4360:2004/ISO 31000 

Leitast er við að tryggja aðkomu að matinu og samráð við þá aðila sem málið varðar. Aðferðafræðin 

við áhættuskoðunina miðast við að í framhaldinu verði farið í frekari greiningu verkefna allt eftir því 

hve aðkallandi þau eru talin vera í hverju umdæmi. 

Með því að skoða áhættuna á landsvísu er hægt að líta á niðurstöðurnar sem viðmið til að 

forgangsraða þeim áætlunum og aðgerðum sem hvað brýnast er að takast á við í 

almannavarnakerfinu. 

Spurningalistinn og gátlistar 

Spurningalistanum er skipt í fjóra hluta. Í hverju umdæmi er farið yfir helstu einkenni umdæmisins, 

mannfjölda, náttúrufar, landslag, jarðfræði og atvinnuvegi. Markmiðið er að fá heildaryfirlit yfir 

uppbyggingu umdæmisins, helstu einkenni í jarðfræði, gróðri og veðurfari. Þá er yfirlit yfir 

mannfjölda, helstu þéttbýlisstaði og skipting íbúa innan umdæmis. Ástæða þótti einnig til að 

skilgreina í þessum hluta helstu ferðamannastaði, frístundabyggðir og skólahverfi, öryggi þeirra og 

ástand, þar sem margir geta dvalið í umdæmi í lengri eða styttri tíma án þess að vera sérstaklega 

skráðir.  

Síðan eru áhættuþættir umdæmisins skoðaðir út frá gátlista sem tilgreinir hættu frá náttúruvá, 

umhverfi og heilsu og loks eru  helstu innviðir og öryggi samfélagsins skoðaðir og metnir.  

Áhættuþættirnir eru skilgreindir og metnir í litum eftir því hve hátt áhættustigið er (tafla 3). 
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Svartur ς gífurleg áhætta ς allt upp í þjóðarvá 

Undir þennan flokk falla atburðir sem krefjast tafarlausra aðgerða. Um er að ræða mögulegan atburð 

þar sem fjöldi látinna getur verið mikill, mikið efnahagslegt tjón með miklum samfélagslegum áhrifum 

eða umhverfið getur orðið fyrir óbætanlegum, óafturkræfum skaða. Atburður er það alvarlegur að 

meðhöndla verður hann sem fyrst og hann settur í fyrsta forgang. Áætlanir skulu gerðar til að draga 

úr áhættunni með mótvægisaðgerðum og viðbragðsáætlunum. 

Rauður ς mikil áhætta 

Áhætta í þessum flokki er veruleg. Afleiðingar geta verið alvarlegar og líkur eru á manntjóni. Mikið 

tjón getur orðið á innviðum, eignum og efnahag. Mikill skaði á umhverfi sem tekur langan tíma að 

bæta. Taka þarf atburðinn til sérstakar athugunar. Skoða verður aðgerðir til að draga úr eða eyða 

þeirri áhættu sem þessi tiltekni atburður hefur í för með sér. Sérstök vöktun, mótvægisaðgerðir eða 

séráætlun er líklegastur kostur hér. 

Gulur ς möguleg áhætta 

Áhætta í þessum flokki er ekki eins mikil og í flokkunum hér að framan. Áhættan getur truflað 

samfélagið og skaðað innviði þess staðbundið í einhvern tíma. Frekar litlar líkur á manntjóni en það 

getur fylgt þessum flokki. Atburðir sem falla í þennan flokk þarf að skoða betur og hafa verklagsreglur 

um viðbrögð. Almennu neyðaráætlanirnar eru hafðar til hliðsjónar þegar bregðast þarf við atburðum 

í þessum flokki.  

Grænn ς lítil áhætta 

Áhættan í þessum flokki er lítil. Atburður innan þessa flokks er metinn með litlar líkur og  með litlar 

afleiðingar. Þurfi að bregðast við atburði innan þessa flokks þá eru almennu neyðaráætlanirnar 

notaðar. 

Þá var farið yfir matsblað sem sýndi aðkomu viðbragðs, stjórnsýslu og eftirlitsaðila vegna tiltekinnar 

hættu. 

Tafla 1 Mat á afleiðingum 

Gildi Fólk og heilsa Umhverfi Eignir og efnisleg 

verðmæti 

Samfélag, 

stjórnsýsla 

Afleiðingar  

5 Margir látnir/ 

alvarlega slasaðir 

Mikil, langvarandi 

og óendurkræf 

áhrif  

Gríðarlegt tjón > 

1.000 m.kr 

Skelfilegar 

afleiðingar 

Skelfilegar 

4 Fáir lífshættulega 

slasaðir og 

einhverjir gætu 

látist 

Töluverð eða 

varanleg áhrif 

Stórtjón >100 -

1.000 m.kr 

Alvarlegar 

afleiðingar 

Miklar 

3 Meira en 5 

alvarlega slasaðir 

Takmörkuð áhrif í 

styttri tíma 

Verulegt tjón > 

10-100 m.kr 

Veruleg 

röskun 

Nokkrar 

2 Minniháttar meiðsli.  

Fáir einstaklingar 

Lítil áhrif Frekar lítið tjón> 

1-10 m.kr 

Minniháttar 

röskun 

Minniháttar 

1 Óveruleg meiðsli Nær engin áhrif Lítið tjón < mkr Nær engin 

truflun 

Óverulegar  

  



Áhættuskoðun almannavarna ς Helstu niðurstöður 40 

Tafla 2 Mat á líkum 

Gildi Líkur Viðmið 

5 Mjög miklar líkur Algengt ς oftar en 10 sinnum á ári 

4 Líklegt Nokkuð algengt ς 1-10 sinnum á ári 

3 Nokkuð líklegt Kemur fyrir - > einu sinni á áratug 

2 Frekar ólíklegt Sjaldan ς einu sinni 50 árum 

1 Mjög ósennilegt Afar sjaldan ς einu sinni á öld eða sjaldnar 

 

 

Tafla 3 Áhættustig út frá líkum og afleiðingum 

 

Lögregluumdæmin og sveitarfélögin 

Í hverju sveitarfélagi starfar almannavarnanefnd sem sveitarstjórn skipar og ákveður sveitarstjórnin 

fjölda nefndarmanna (lög nr. 82/2008). Víða hafa sveitarfélög sameinast um eina almannavarnanefnd 

í hverju lögregluumdæmi en í nokkrum umdæmum starfa fleiri nefndir. Nefndarmenn skulu vera 

fulltrúar sveitarstjórna og vera úr röðum þeirra sem í starfi sínu sinna öryggi borgaranna. Í 

almannavarnanefnd situr sýslumaður þess umdæmis sem sveitarfélagið er í. Ef ein 

almannavarnanefnd er í umdæmi lögreglustjóra situr hann í nefndinni. Nefndin mótar stefnu og 

skipulagningu í almannavörnum í umdæminu, vinnur að gerð hættumats og viðbragðsáætlana í 

samvinnu við ríkislögreglustjóra og kannar áfallaþol í umdæmi sínu. Það er gert með því að tryggja að 

neyðarstjórn almannavarna samkvæmt almannavarnahringrásinni virki á öllum stigum. Mikilvægt er 

að skipulag áhættuminnkunar og mótvægisaðgerða, viðbúnaðar, viðbragðs og endurreisnar hafi verið 

undirbúið af sveitarstjórn og í samvinnu við almannavarnanefndina. 

Mjög miklar líkur
5 5 10 15 20 25

Líklegt
4 4 8 12 16 20

Nokkuð líklegt
3 3 6 9 12 15

Frekar ólíklegt
2 2 4 6 8 10

Mjög ósennilegt
1 1 2 3 4 5

Óverulegar
1

Minniháttar
2

Nokkrar
3

Miklar
4

Skelfilegar
5

Lítil áhætta 
venjubundið eftirlit

Möguleg áhætta
skoða nánar - sviðsetja

Mikil áhætta
úrlausnir skoðaðar

Gífurleg áhætta
aðgerðir strax
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Í landinu eru alls 15 lögregluumdæmi og 22 almannavarnanefndir. Síðustu ár hefur tilhneigingin verið 

í þá átt að almannavarnanefndir í lögregluumdæmunum hafa sameinast. Þannig hafa eftirtalin 

umdæmi aðeins eina almannavarnanefnd:  Höfuðborgarsvæðið, umdæmi Árnessýslu, umdæmi 

Rangárvalla- og V- Skaftafellssýslu, umdæmi Seyðisfjarðar, Húsavíkur, Skagafjarðar, Húnaþings, 

Snæfellsness, Borgarfjarðar og Dala, Vestmannaeyja og Akraness. Áhættuskoðunin er byggð á 

samvinnu verkefnahópa í umdæmunum og almannavarnadeildarinnar og er unnin eftir sama verklagi 

í öllum umdæmum. Að verkefninu komu almannavarnanefnd umdæmisins, lögreglustjóri og 

lögreglan, auk þess sem í mörgum umdæmum voru fulltrúar sveitarfélaga, slökkviliða, 

sjúkraflutningamanna, félagar úr björgunarsveitum og Rauða krossinum, heilbrigðisstarfsmenn, 

tæknimenn, veitustjórar, hafnarverðir og fulltrúar bæði frá ferðaþjónustunni og fyrirtækjum í 

umdæminu. 

Mynd 6 Lögregluumdæmi lögreglustjóra og umdæmi sveitarfélaga 

Í lokin er greind heildar áhætta í umdæminu og tillögur gerðar um forgangsröðun verkefna með 

hliðsjón af niðurstöðu verkefnahópsins í umdæminu. 
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Áhættuskoðun almannavarna 

Umdæmin og áhætta 

Almannavarnir hafa þurft að bregðast við ógnum af ýmsum toga síðustu áratugi eða allt frá stofnun 

þeirra í byrjun árs 1963. Til að byrja með voru það svo til einungis hernaðar- og kjarnorkuógnir, en 

síðan bættust við fleiri ógnir og frá 1967 hafa það aðallega verið ógnir frá náttúrunni. Eftir því sem 

samfélagið hefur orðið flóknara hafa sífellt fleiri þættir bæst við og umfang verkefnanna orðið 

víðtækara. 

Í áhættuskoðun almannavarna er leitast við að skilgreina hættur, sem almannavarnir geta þurft að 

takast á við í framtíðinni. Þessar hættur eru af ýmsum stærðum, gerðum og uppruna, með 

mismunandi líkur, tíðni og alvarleika. Skoðað er hvaða afleiðingar hættan getur haft á fólk og heilsu, 

umhverfi, efnahag og samfélagið. Einnig er farið yfir hvernig, hvenær og hvar áhrif hættunnar eru 

líkleg. Í framhaldinu munu almannavarnanefndir umdæma landsins ákveða hvort áhættan sem fylgir 

þessum hættum er ásættanleg eða hvort grípa þurfi til áhættuminnkandi aðgerða til að draga úr 

áhrifum þeirra. Einnig er það hlutverk nefndanna að kanna hvernig íbúarnir og umdæmin eru í stakk 

búin til að takast á við þessar hættur og hugsanlegar afleiðingar þeirra. 

Samkvæmt 16. grein laga um almannavarnir eiga sveitarfélög að kanna áfallaþol í umdæmi sínu og 

gera viðbragðsáætlanir í samræmi við hættumat í umdæmi þeirra. Ráðuneyti og undirstofnanir þeirra 

eiga einnig að kanna áfallaþol þess hluta íslensks samfélags sem fellur undir starfssvið þeirra og gera 

viðbragðsáætlanir samkvæmt 15. grein sömu laga. Viðbragðsáætlanagerð sveitarfélaga, ráðuneyta og 

undirstofnana þessara aðila á að vera í samvinnu við ríkislögreglustjóra. Auk þess er það í höndum 

ríkislögreglustjóra að semja viðbragðsáætlanir sem falla ekki undir starfssvið tiltekins ráðuneytis, hafa 

yfirumsjón með samvinnu sveitarfélaga vegna sameiginlegrar hættu svo og þegar 

almannavarnanefndir tveggja eða fleiri sveitarfélaga gera viðbragðsáætlun.  

Hér á eftir verður farið yfir helstu niðurstöður áhættuskoðunar sem almannavarnir í landinu tóku þátt 

í og lögðu mat á varðandi viðbúnað í almannavarnakerfinu. Skilgreindar eru ógnir og áhætta sem 

umdæmi landsins gætu þurft að takast á við í framtíðinni. Þær eru skoðaðar út frá landfræðilegri 

staðsetningu 15 lögregluumdæma með 22 almannavarnanefndir og miðast við ógnir frá náttúrunni, 

umhverfi, heilsu og mikilvægum innviðum, af mannavöldum eða sambland af þessum þáttum. Ekki 

hafa umdæmin metið allar þær hættur sem áhættuskoðunin nær til heldur hafa valið hættur sem 

taldar eru geta ógnað umdæminu. Almannavarnanefnd höfuðborgarsvæðisins gerði eigið áhættumat 

eftir svipuðum aðferðum og er einnig greint frá niðurstöðum í því mati. 

Áhættuskoðunin byggist á viðurkenndum aðferðum áhættustjórnunar (AS/NZS ς 4360:2004, ISO 

áhættustjórnunarreglur 31000/31010 og ROS áhættugreiningu) og er skoðuð með hliðsjón af 

almannavarnahringrásinni sem fjallað er um í inngangskafla áhættuskoðunarinnar. Hún beinist að 

vöktun, vörnum og mótvægisaðgerðum með það að markmiði að draga úr áhættu sem atburður 

getur valdið. Algengar mótvægisaðgerðir eru snjóflóðavarnargarðar, breytt landnýting, skipulag sem 

tekur tillit til náttúruvár, hættumatskort, kennsla og þjálfun, aukin tryggingavitund og þekking 

almennings til að takast á við hættuna, auk þess að lágmarka afleiðingar með vel æfðum viðbúnaði 

og skjótu viðbragði. Áfallaþol í umdæmunum byggist á þessum viðbúnaði og góðum undirbúningi 

almannavarnakerfisins, stjórnvalda og íbúa. Þrátt fyrir þessar aðgerðir munu atburðir gerast, sem 

hafa áhrif á fólk, eignir, innviði og umhverfi. Til þess að geta brugðist skjótt við, dregið úr áhættunni 

og lágmarkað afleiðingarnar eftir hamfarir, er nauðsynlegt að hafa tiltækan viðbúnað í formi 

samhæfðra viðbragðsáætlana og annarra úrræða, sem auðveldar ákvarðanatöku og samhæfingu í 
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hættuástandi. Nauðsynlegt er að æfa slíkar áætlanir reglulega. Eftir áfall vinna sveitafélög, ríkið og 

stofnanir þeirra að enduruppbyggingu samfélagsins í samvinnu við þjónustumiðstöð almannavarna, 

sem ríkislögreglustjóra er heimilt að setja á laggirnar á skaðasvæðum þegar þörf þykir (14. grein laga 

um almannavarnir nr. 82/2008). Í lokin er farið yfir öll viðbrögðin til að lagfæra það sem betur má 

fara, lærdómur dreginn af atburðinum og síðan eru viðbragðsáætlanir uppfærðar eftir þörfum.  

Nánari upplýsingar um niðurstöður umdæmanna má nálgast í sérstökum skýrslum umdæmanna.  

 

Mynd 7 Almannavarnir greina hættur, sem ógnað geta almannaheill 

i
Almannavarnir greina ógnir á landsvísu og taka tilliti til ógna í hnattrænu tilliti og atburða, sem ógnað geta 

almannaheill. Mynd byggð á greiningu í Security Strategy for Society 2010). 
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Náttúruvá 
Meðal verkefna í lögum um Veðurstofu Íslands nr. 70/2008 er að annast vöktun vegna náttúruvár og 

að gefa út viðvaranir og spár um yfirvofandi hættu af völdum veðurs og veðurtengdra þátta, 

jarðskjálfta, eldgosa, hlaupa, vatnsflóða og ofanflóða. Einnig að annast almennar kerfisbundnar 

vatnamælingar, mælingar á snjóalögum og jöklabúskap, jarðhræringum, jarðspennu, 

kvikuhreyfingum, safna upplýsingum um eldgos og öskufall. Veðurstofa Íslands og almannavarnadeild 

ríkislögreglustjóra vinna náið saman vegna hættu og atburða í náttúrunni, sem ógnað geta lífi og 

heilsu almennings, eignum og umhverfi, aðallega vegna viðbúnaðar og viðvarana til almennings. 

Í öllum umdæmum landsins höfðu náttúruöflin haft mikil áhrif á mannlíf og búsetu en valdið 

mismikilli eyðileggingu og tjóni. 

Óveður 

Veðurstofan annast veðurþjónustu fyrir Ísland í lofti, láði og legi, bæði gagnaöflun og úrvinnslu. Hún 

vaktar hita, úrkomu, vindstyrk, loftþrýsting, skýja- og snjóhulumælingar, rannsakar 

veðurfarsbreytingar og þróun. Auk þess að safna upplýsingum um ofangreinda þætti hefur hún 

umsjón með veðurathuganastöðvum. Þannig kortleggur Veðurstofan veðurfar landsins og fylgist með 

loftslagsbreytingum og áhrifum þeirra á þá þætti sem stofnuninni ber að vakta. Einnig vaktar 

Veðurstofan hafís við landið. 

Flestir þátttakendur í áhættuskoðuninni höfðu þurft að takast á við aftakaveður á nokkurra ára fresti 

og gátu vitnað í nöfn á lægðum og veðurfyrirbrigðum sem höfðu valdið tjóni. Nefnd voru veður eins 

og stóri sunnan í Grundarfirði og Ólafsvík, staðbundið hvassviðri í Blönduhlíð í Skagafirði, 

Krubbsveður á Húsavík með suðaustan hvassviðri, N og NA áttir í Öræfasveit og Hjaltastaðaveðrið á 

Fljótdalshéraði. Suðaustan stórviðri í Árnessýslu hafa valdið tjóni bæði við sjávarsíðuna og hjá 

gróðurhúsabændum og ófærð á vetrum hefur skapað erfiðleika í uppsveitum sýslunnar, í Þrengslum 

og á Hellisheiði. Í Borgarbyggð eru varasamir sviptivindar undir Hafnarfjalli, á Tjaldaneshlíð og í 

Hvolsdal og veður og færð oft varasöm á Holtavörðuheiði. Í Húnaþingi hafa  vegfarendur ítrekað lent í 

erfiðleikum í vetrarfærð og dæmi eru um að 250 manns hafi setið fastir nálægt 

Hvammstangavegamótum árið 2005. Mikil umferð er um Reykjanesbraut og oft sitja margir fastir í 

bílum í snjóþyngslum. Gera þarf verklagsreglur þar um viðbrögð og hvernig hægt er að koma 

skilaboðum til ferðalanga, sérstaklega erlenda íbúa. Bent var á að aðkomufólk og ferðalangar væru 

viðkvæmir hópar í óveðri í umdæmunum þar sem þeir þekktu oft illa aðstæður. 

Helsta tjón vegna óveðurs eru foktjón og því eru mótvægisaðgerðir mikilvægar til að fyrirbyggja tjón. 

Bent er á staði í vegakerfinu þar sem hnútar og vindhviður hafa valdið tjóni og eru nokkrir þeirra 

skilgreindir frekar í skýrslum umdæmanna. Með samhæfðu skipulagi viðbragðsaðila er almennt hægt 

að draga úr tjóni í óveðri. Umdæmin eru með einhverjar verklagsreglur til að vinna eftir, en almennt 

þarf að skilgreina verklagið frekar. Almennt töldu umdæmin ástæðu til aðgerða, úrlausna eða vildu 

frekari skoðun á áhættunni. 
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Tafla 1 Sviðsmynd vegna óveðurs 

 Óveður 

Atburður Stormur og ofsaverður >25  m/sek. Snjókoma og bylur  ς mikill kuldi, hret og 
aftakaveður 

Líkur Mikil kuldaköst og ofsaveður hafa komið með nokkurra ára millibili  

Dæmi um fyrri atvik 1969, 1968, 1973, 1991, 1992, 1998  

Afleiðingar Slys á fólki, tjón á mannvirkjum og verðmætum 

Dæmi um 
mótvægisaðgerðir 
og önnur úrræði 

Tímanleg veðurspá, upplýsingagjöf og viðvaranir. Tryggingar og aukin 
tryggingavitund og fræðsla. Skipulagsmál  og staðlar. Viðbragðsáætlanir og 
verklagsreglur. Hönnunarforsendur Vegagerðarinnar á vegagerð og 
brúarsmíði taki tillit til verðurfars, vindálags og hviða. 

Ábyrgð á vöktun Veðurstofa Íslands. 

Dæmi um aðra  sem 
sinna vöktun 

Slysavarnafélagið Landsbjörg,  Belgingur, almannavarnadeild RLS, 
Siglingastofnun, LHG/Vaktstöð siglinga, Vegagerðin, tryggingafélög, 
Umferðarstofa. 

Ábyrgð á viðbragði Aðgerðarstjórn, Samhæfingar- og stjórnstöð og vettvangsstjórn, eftir atvikum 
aðrir viðbragðsaðilar. 

Endurreisn Sveitarfélög og eftir atvikum ríkið með þjónustumiðstöð almannavarna. 

Endurmat eftir 
atburð 

Ábyrgðaraðilar vöktunar, viðbúnaðar og viðbragðs. RNA eftir 
almannavarnaástand. 

 

Tafla 2 Sérstaklega metin áhætta vegna óveðurs í umdæmunum 

 

Jarðskjálftar 

Veðurstofa Íslands vaktar og annast eftirlit með spennu í jarðskorpunni, safnar upplýsingum og 

rannsakar jarðskjálfta. Vöktunin fer fram í formi jarðskorpumælinga, GPS landmælinga og 

óróamælinga á eðli jarðskjálfta og annarra brotahreyfinga og kortlagningar á sprungum. Þessar 

aðferðir gera Veðurstofu Íslands kleift að beita langtímaviðvörunum við jarðskjálftum, sem hafa þann 

tilgang að auka viðbúnað stjórnvalda, vísindamanna og almennings, og skammtímaviðvörunum og 

bráðaviðvörunum til að draga úr og koma í veg fyrir manntjón eða truflun á mikilvægum rekstri áður 

en jarðskjálfti brestur á eða eins fljótt og mögulegt er eftir að jarðskjálfti verður (Ragnar Stefánsson 

o.fl. 2001). 

Veðurstofan vinnur að rannsóknum með það markmið að auka þekkingu á eðli og umfangi 

jarðskjálfta. Einnig framkvæmir Veðurstofan hættumat að beiðni almannavarnayfirvalda eða annarra 

stjórnvalda. 

Lítil áhætta -  
venjubundið eftirlit 

Möguleg áhætta -  
skoða nánar -sviðsetja 

Mikil áhætta - 
úrlausnir skoðaðar 

Gífurleg áhætta -  
aðgerðir strax 

 Akranes Höfuðborgarsvæðið  Árnessýsla 

 Seyðisfjarðarumdæmi Rangárvalla- og V.-
Skaftafellssýsla. 

Eskifjörður/Hornafjörður 

 Húsavíkurumdæmi Vestfirðir Snæfellsnes 

 Borgarfjörður og Dalir Skagafjörður  

  Húnaþing  

  Suðurnes  

  Vestmannaeyjar  
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Hægt að fylgjast með jarðskjálftum á landinu á vefsíðu Veðurstofunnar. Jarðvísindastofnun Háskóla 

Íslands og fleiri stofnanir koma að  vöktun og rannsóknum á jarðskjálftum. Rannsóknamiðstöðin í 

jarðskjálftaverkfræði greinir hæfni íslenskra bygginga til að standast jarðskjálfta. 

Helstu jarðskjálftasvæði landsins skýrast verulega af legu landsins á Mið-Atlantshafshryggnum, en um 

hrygginn er svæði sem gliðnar hér við land um 2 cm á ári. 

Hryggurinn hliðrast til á Suðurlandi og Norðurlandi og hafa sterkustu jarðskjálftarnir náð stærðinni 

yfir 7.0M á þvergengissvæðum út frá gliðnunarsvæðinu. Fyrir sunnan land er Reykjaneshryggur sem 

kemur á land við Reykjanes. Þar hliðrast hann til austurs að eystra gosbeltinu. Suðurlandsskjálftar árin 

1784, 1896, 1912, 2000 og 2008 voru á þessu svæði. 

Á Norðurlandi er megin virknin í þremur samhliða beltum. Frá botni Öxarfjarðar í norðvestur rétt 

austan við Grímsey (1885, 1910, 1976), frá Gjögurtá í svipaða stefnu en beygir síðan til norðurs út af 

Siglufirði (1755, 1838, 1872), á norðanverðum Tröllaskaga milli Fljóta og Dalvíkur og yfir á 

Flateyjarskaga og hinsvegar út á Skagafjörð, (Dalvíkurskjálfti 1934 og Skagafjarðarskjálfti 1963) (Páll 

Halldórsson 2005). Myndin hér að neðan sýnir einnig stærð nokkurra stórra skjálfta á Íslandi og 

stefnu brotflatar í þeim, eldvirku svæðin og megineldstöðvar (Gunnar B. Guðmundsson  2005). 

 
Mynd 8  Jarðskjálftavirkni á Íslandi 1994 til 2004.  

Á síðustu árum hafa jarðskjálftar verið tíðir á landinu. Jarðskjálftar hafa fundist í flestum umdæmum 

en hættan er mest á þverbrotabeltunum á Suðurlandi og Norðurlandi. Þar hafa stórir jarðskjálftar 

valdið miklum skemmdum. 

Við stóra jarðskjálfta er stjórnkerfi og skipulag almannavarna virkjað. Samhæfingar- og stjórnstöð, 

aðgerðastjórn viðkomandi umdæmis og vettvangsstjórnir eftir þörfum. 

Tafla 3 Sviðsmynd vegna jarðskjálfta 

Jarðskjálfti 

Atburður Jarðskjálfti stærri en  5.0M 

Líkur Jarðskjálftar af slíkri stærð eða stærri verða að jafnaði oftar en 7 sinnum á 
öld  

Dæmi um fyrri atvik 1784, 1896, 1912, 1934, 1963, 1976, 2000 og 2008 eru ár þar sem stórir 
jarðskjálftar hafa orðið með miklu tjóni 

Afleiðingar Slys á fólki, skemmdir á mannvirkjum og eignum. Truflun á mikilvægum 
innviðum og lífsviðurværi íbúa 

  
































































































































































































































